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VANDA SVENSKA FÖRSAMLING har 
hamnat i ett läge man helst hade undvikit. 
Kyrkoherde Martin Fagerudd ska gå i pen-
sion och när tjänsten utannonserades under 
vårvintern lockade den två sökande, Monica 
Cleve och Kristian Willis. I beredningen in-
för valet konstaterades att ”vardera sökande 
är lämpliga för tjänsten. Gällande skicklig-
het och förmåga är Cleve mera meriterad”. 
Samma slutsats hade domkapitlet i Borgå 
stift kommit fram till, och den bottnade i att 
Cleve har fler tjänsteår. Cleve har jobbat nio 
år som präst, varav ett år och fyra månader 
som tf. kyrkoherde, medan Willis har fyra 
och ett halvt års arbetserfarenhet som präst 
men ingen kyrkoherdeerfarenhet. 

När ärendet behandlades i församlingsrådet 
kom ändå ett motförslag: att Kristian Willis 
skulle väljas till kyrkoherde. Motiveringen var 
i första hand att Willis gjort ett starkt intryck 
under anställningsintervjun och gett mer över-
tygande svar bland annat gällande sin vision 
för församlingen. I omröstningen fick Willis 
sex röster mot Cleves fyra, och Willis valdes 
till ny kyrkoherde. Cleve kom med ett rättel-
seyrkande till församlingsrådet, men det för-
kastades. Därefter meddelade  Cleve att hon 
tar ärendet till förvaltningsdomstolen. 

FRÅGAN ÄR vad som händer nu. Det uppen-
bara är att Vanda svenska församling kommer 
att tvingas leva i ett ovisst läge under rätt lång 
tid framöver. Ett avgörande i förvaltningsdom-
stolen dröjer ofta minst ett år och i väntan på 
det måste domkapitlet hitta en tillfällig lös-
ning på kyrkoherdefrågan i Vanda. 

I Borgå stift finns ett liknande fall sedan 
tidigare, då Monica Heikel-Nyberg efter kyr-
koherdevalet i Petrus församling besvärade 
sig till förvaltningsdomstolen. I det fallet fick 
hon rätt. Domstolen ansåg att Heikel-Nyberg 
var mer meriterad och att hon diskriminerats 
på grund av ålder och kön. Det betyder na-
turligtvis inte att det kommer att gå så den-
na gång. Gällande meriter var skillnaden av-
sevärt större i Heikel-Nybergs fall. Hon hade 
cirka tjugo års erfarenhet av att arbeta som 
präst, varav tolv som kyrkoherde. Motkandi-
daten Daniel Björk hade arbetat drygt fyra år 
som präst, med ett par veckors inhopp som 
enda kyrkoherdeerfarenhet.

Det som utöver det här kunde tala till Wil-
lis fördel är att trenden de senaste åren varit 
att det blivit lättare att väga in annat än en-
bart formella meriter vid val till tjänster. Det 
menar i alla fall Johan Bärlund, som är profes-
sor i nordisk rätt och som intervjuas på följan-
de uppslag. Monica Cleve har alltså mer erfa-
renhet, medan Kristian Willis anses ha gjort 
bättre ifrån sig i anställningsintervjun. Det 
återstår att se hur förvaltningsdomstolen vä-
ger dessa aspekter mot varandra.

Nicklas Storbjörk är ansvarig redaktör 
på Kyrkpressen.
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I skrivande stund har John M Nyman legat 
på topp på Vegalistan i två veckor med sin låt 
How can I let go? Bakom artistnamnet döljer 
sig Mikael ”Mickus” Nyman från Jakobstad.

Vad betyder det för dig att ligga på topp?
–Det känns ju som en bekräftelse på att 

folk gillar den låt jag har skrivit. Det är kan-
ske lite poprock över låten och den har väl en 
rätt bra refräng som folk fastnat för.

Har låttiteln nån betydelse för dig?
– Jag skriver inget som inte har betydelse 

för mig. Jag lägger normalt mer vikt vid tex-
ten än musiken.

– Vid första anblicken är det kanske ytter-
ligare en halvtragisk låt om förälskelse. Men 
jag upplever att det finns flera bottnar än så. 
Det gäller inte bara förälskelse utan alla for-
mer av drömmar.

– Att göra en skiva är för mig en på många 
sätt vansinnig idé, åtminstone ekonomiskt. 
Men hur släpper man taget om det om det är 
något man vill? Samma sak med tron, veten-
skapen vill ju motbevisa allt sådant. Man kan 
ju inte släppa taget om det man tror på.

Måste man alltid släppa taget?
– Nej, det är snarare tvärtom. Bara för att 

det jag tror på och drömmer om inte nödvän-
digtvis är realistiskt behöver jag inte släppa 
taget om det. Hur ska jag kunna släppa taget 
om det som jag vill? 

Har du en skiva på gång också?
–How can I let go?  är första låten som släpp-

tes från den skivan. Ursprungligen hade jag 
tänkt att skivan redan skulle ha kommit ut, 
men på grund av uppmärksamheten på Vega-
toppen beslöt jag hålla andan lite och se hur 
det går.  Jag vill inte förvilla lyssnaren med fle-
ra låtar samtidigt. Kanske det är dumt tänkt, 
jag vet inte hur man normalt tänker i sådana 
här situationer.

Skivan If you were here är hans första solo-
skiva.  Han sjunger endast på den, medan Jo-
hannes Häger står för kompet. 

– Ursprungligen hade jag tänkt mig en me-

Vem är du? John M Nyman, 
med topplacering på Vegalistan.

TEXT: JOHAN SANDBERG
FOTO: ANDERS EKLUND

ra textmässigt varierande skiva, men det blev 
elva låtar om kärlek på olika sätt.  Det, liksom 
musikstilen, är  kanske  överraskande för dem 
som känner mig tidigare. Många har väntat 
sig lite tyngre och rockigare. 

Skriver du allt på engelska?
– Jag vill inte sjunga på svenska för det blir 

så lätt rikssvenskt och lite dansbandsaktigt. 
Det finns också en poäng i att skriva på ett 
främmande språk för då håller man det en-
kelt. Skriver man på svenska kan man krång-
la till det med svåra ord.

Du har också ett engelskklingande ar-
tistnamn?

– Faktum är att jag heter John Mikael. Jag 
vill undvika Mikael för strömningstjänster-
na är ju globala. Den engelskspråkiga världen 
vet inte hur man ska hantera namnet Mikael 
när det skrivs med k. 

Vad har du för musikaliska ambitioner?
– Man får ser var det här leder. Mest av allt 

vill jag dela med mig det jag funderar på. Jag 
föreställer mig att ge ut fler låtar också i fort-
sättningen, kanske med mera traditionellt, li-
te samhällskritiskt Mickus-innehåll. 

”Man behöver inte 
släppa taget”

GÖR: 
Kör betongbil till 
vardags. 
FAMILJ:
SIngel, har två 
barn från ett tidi-
gare äktenskap.
INTRESSEN:
Musik
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Förra vecka tog församlingsrådet i Vanda svens-
ka församling ställning till Monica Cleves 
rättelseyrkande gällande kyrkoherdevalet, 
men förkastade yrkandet med rösterna 9–2.

Efter att Cleve fått besked om församlings-
rådets beslut meddelade hon att hon för ären-
det vidare.

– Jag kommer att föra frågan vidare till för-
valtningsdomstolen, säger hon, men vill inte i 
det här skedet kommentera frågan mer än så.

I mitten av april valde församlingsrådet i 
Vanda svenska församling Kristian Willis till 
ny kyrkoherde i församlingen. Han skulle ef-
terträda Martin Fagerudd, som går i pension.

Inför valet konstaterade både domkapitlet 
i sitt utlåtande och kyrkoherde Kim Ranta-
la från Tammerfors, som beredde ärendet, att 
Cleve ”i skicklighet och kunnande är mera 
meriterad”.

Willis har "visionär helhetssyn"
Martin Fagerudd säger att det att församlings-
rådet valde Kristian Willis framför Monica 
Cleve baserar sig på motiveringar som nu är 
offentliga och nedtecknade i protokollet från 
tisdagens möte. Han tycker att domkapitlets 
utlåtande, som alltså förespråkar Monica Cle-
ve, är ”ganska magert”.

– Jag tycker inte att domkapitlet har gjort 
ett bra arbete där, jag har en känsla av att de-
ras intervju främst går ut på att säkerställa att 
båda kandidaterna kan samarbeta med bå-
de kvinnor och män. Domkapitlet har inte 
ställt frågor som skulle djuploda vad det be-
tyder att vara kyrkoherde och vad det ansva-
ret innebär. Att vara kyrkoherde är att berät-
ta för medarbetarna vart man tycker att för-
samlingen ska vara på väg, säger Fagerudd.

I protokollet motiverar församlingsrådet va-
let av Willis med att Willis gav längre och mer 
övertygande svar på intervjugruppens frågor.

Herdevalet i Vanda går till  domstol
I mitten av april valde försam-
lingsrådet i Vanda Kristian Willis 
till kyrkoherde trots att Monica 
Cleve enligt beredningen var mer 
meriterad. Cleve kommer nu 
att föra frågan vidare till förvalt-
ningsdomstol.

TEXT: SOFIA TORVALDS

”Innehållet i Willis svar omfattade de stora 
linjerna i kyrkoherdens uppgift och återspeg-
lar en visionär helhetssyn. Denna inskrän-
ker sig inte till den enskilda församlingen ut-
an omfattar folkkyrkan och en framtidssyn 
för den. Willis ser på kyrkoherdens uppgift 

utifrån helheten av hela kyrkans perspektiv 
som också skall bli verklighet i den enskilda 
församlingen. Ur detta perspektiv följer att 
Willis sätter församlingsmedlemmarna i cen-
trum, eftersom han vill aktivera de frivilliga 
och ge dem meningsfulla uppgifter”, står det 

»Församlingsrådet 
måste kunna motivera 
sitt beslut.«

Monica Cleve är kaplan i Ekenäsnejdens svenska 
församling. FOTO: PRIVAT

Martin Fagerudd, kyrkoherde i Vanda, går i pen-
sion i sommar. FOTO: ARKIV/ULRIKA HANSSON

Vanda svenska församling har sina utrymmen i nya Dickursby kyrka. FOTO: ARKIV/ULRIKA HANSSON
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Herdevalet i Vanda går till  domstol

i protokollet.
– Församlingsrådet måste kunna motivera 

sitt beslut, framför allt om man väljer en min-
dre meriterad kandidat framför en mer meri-
terad. Det måste vara så avgörande synpunk-
ter att de nästan är odiskutabla, säger Mar-
tin Fagerudd och menar att Kristian Willis 
vision för församlingen var en sådan, avgö-
rande faktor. 

"Man har inte planerat ett verkligt val"
I sitt rättelseyrkande tar Monica Cleve upp 
bland annat det faktum att man inte verk-
ställt psykologtest av kandidaterna, och in-
te heller ordnat en virtuell paneldebatt, som 
vanliga församlingsmedlemmar skulle ha fått 
ta del av. ”Alla dessa omständigheter tyder på 
att man inte har planerat ett förrätta ett verk-
ligt val, utan man har haft sin kandidat fär-
digspikad redan på förhand”, skriver Cleve i 
rättelseyrkandet.

I sitt rättelseyrkande hänvisar Cleve också 
till själva intervjusituationen. Den räckte för 
hennes del enbart i 25 minuter och intervju-
frågorna hölls på ett mycket allmän nivå, ut-
an att alls gå in på den ifrågavarande tjäns-
ten och hennes åsikter och planer för jobbet, 
skriver hon.

Monica Cleve har cirka nio års erfarenhet 
som präst, varav sammanlagt 1 år och 4 måna-
der som tf. kyrkoherde i Sjundeå svenska, Si-
untion suomalainen och Tenala och Bromarvs 
församlingar. Cleve har före sin prästvigning 
gjort karriär inom diplomati och äldrevård och 
hon innehar förtroendeuppdrag inom Borgå 
stift, i Kyrkans central för det svenska arbe-
tet och i flera kyrkligt relaterade föreningar.

Kristian Willis å sin sida har cirka 4,5 års 
erfarenhet som präst, varav tre år i Karis-Pojo 
församling och 1,5 år för det engelska arbetet 
i Helsingfors kyrkliga samfällighet.

Församlingsrådet i Vanda svenska församling 
valde Kristian Willis till kyrkoherde i ett indi-
rekt val i mitten av april. Ett besvär gällande 
valet ska behandlas av domstol.
Församlingens nuvarande kyrkoherde Martin 
Fagerudd går i pension i slutet av juni.
Vem blir nu kyrkoherde i Vanda? Martin Fa-
gerudd är inte villig att fortsätta som her-
de efter pensioneringen. Församlingen kan 
få en tf kyrkoherde tills domstolen kommit 
med sitt utslag. Det är oklart om det är ju-
ridiskt möjligt att förordna Willis till tjänsten 
som tf-herde. Domkapitlet utreder frågan 
och fattar beslut vid sitt möte i juni.

Vad händer nu?

– Det finns inget självklart svar på den frågan.
Så säger Helsingfors domkapitels lagfar-

ne assessor Ritva Saario när hon får frågan 
var gränsen går för hur stor meritskillnad det 
ska vara mellan två sökande till en kyrkoher-
detjänst för att det inte ska vara okej att för-
samlingsrådet väljer den mindre meriterade 
för tjänsten.

Diskussionen om meriter, avvägningar och 
kyrkoherdeval blossar upp med jämna mel-
lanrum i Borgå stift. Det har att göra med ett 
många val under de senaste åren förrättats som 
indirekta val, det vill säga att det är försam-
lingsrådet som valt kyrkoherde, i stället för 
att församlingsmedlemmarna skulle få rösta.

Om församlingsmedlemmarna röstar får de 
rösta på vem de vill, den de tycker bättre om. 
Församlingsrådsmedlemmarna kan inte tän-
ka på samma sätt. År 2016 fälldes Petrus för-
samlings kyrkoherdeval i förvaltningsdom-
stolen efter att den formellt mer meriterade 
kandidaten, Monica Heikel-Nyberg, över-
klagat valet.

– Det är vår uppgift att rekommendera den 
mer meriterade kandidaten. Det är försam-
lingsrådets uppgift att väga mellan meriter 
och kontrollera att man följer lagen, säger 

Man får ge tyngd 
åt visioner

Det finns inget lätt svar på hur stor 
skillnad det ska vara mellan två 
personers meriter för att det inte 
ska vara korrekt att välja den  
mindre meriterade till kyrkoherde.

TEXT: SOFIA TORVALDS

Lars-Eric Henricson, som är lagfaren as-
sessor vid domkapitlet i Borgå stift.

De lagar som församlingsråden måste ta 
ställning till är exempelvis kyrkolagen och 
jämställdhetslagen.

Väga meriter mot vision
– Är man sökande och blivit tvåa i ett val även 
om det är uppenbart att meriterna är starka-
re, då kan det kännas lockande för tvåan att 
överklaga, säger Johan Bärlund, som är ar-
betsledig professor i nordisk rätt.

I hurdana fall kan domstolen komma till 
att det gått fel till?
– Det är det som är svårt. Det är klart att med-
lemmarna i församlingsrådet har ett visst spel-
rum och får göra egna avväganden. Många 
är inte jurister, men förutsätts ändå fatta ett 
lagligt beslut.

Och just när det gäller att väga meriter mot 
vision är det inte självklart hur en domstol 
skulle avgöra.

– Det är godtagbart att välja att ge tyngd åt 
hurudana visioner en kandidat har. Trenden 
är att möjligheten att väga in annat än enbart 
formella meriter blir allt större, säger Bärlund.
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Mia Anderssén-Löf och Harry S Backström vill båda bli kyrkoherde i Pedersöre församling. Församlingsmedlemmarna får välja kyrkoherde den 14 augusti. FOTO: ANDERS EKLUND OCH 
NICKLAS STORBJÖRK 

Första gången kyrkoherdetjänsten i 
Pedersöre församling utannonserades 
fick den inte en enda sökande. Andra 
gången fick den två: Harry S Back-
ström, som är kyrkoherde i Väståbo-
lands svenska församling, och Mia 
Anderssén-Löf, som är kyrkoherde 
i Nykarleby församling.

Valet blir direkt, vilket betyder att 
församlingsmedlemmarna får rösta, 
och går av stapeln den 14 augusti.

– Efter mycket bönearbete och över-
väganden har jag sökt tjänsten. Det 
skulle vara jättetrevligt att få flyt-
ta till hemkommunen, säger Back-
ström, som ursprungligen är Peder-
sörebo och fortfarande äger ett hus 

i kommunen.
Församlingen i Väståboland har 

8 000 medlemmar medan Pedersö-
re har 9 000.

– Församlingarnas storlek spelar 
ingen roll för mitt beslut att söka. Jag 
tycker att Pedersöre är en intressant 
församling som nyss genomgått en fu-
sion, vilket jag har erfarenhet av. Jag 
ser mig som en utvecklare och jag har 
en drivkraft och vilja att jobba för för-
samlingen och personalen.

Varför sökte du inte när tjänsten 
var lediganslagen första gången?
– Jag är noga med att lyssna in Her-
rens röst. När tjänsten var ledigansla-

gen första gången upplevde jag inget 
klartecken. Men nu upplever jag det, 
både från Herren och från familjen.

Hoppas på välvilja
Också Mia Anderssén-Löf tvekade 
när tjänsten först utannonserades.

– Jag har fört en inre kamp med frå-
gan och kommit till en kallelse. Det 
känns att tiden är inne för mig att ta 
det här steget, säger hon.

– Dessutom tycker jag att det skul-
le vara fint att tjäna som kyrkoherde 
i min barndoms församling.

Hon är kyrkoherde i  Nykarley, som 
är en självständig församling, och hon 
tycker det skulle vara fint att få job-
ba i en församling som är en del av en 
samfällighet.

– Organisatoriskt är det ett annat 
sätt att jobba.

– Nya Pedersöre församling är ock-
så en förhållandevis nybildad försam-
ling. Det är en församling i samma si-

tuation som församlingen jag lett de 
sista åren i Nykarleby.

Har du uppmanats söka den här 
tjänsten?
– Jag har fått en och annan vänskaplig 
knuff, säger hon.

Tror du att det skulle bli en utma-
ning att som kvinna ta över som kyr-
koherde i Pedersöre?
– Jag har inte funderat så mycket som 
det. Jag tänker att jag står till förfogan-
de och det torde inte vara en överrask-
ning för någon att en kvinna kan stå 
till förfogande i kyrkoherdeval. Sedan 
finns det olika teologiska nyanser, och 
där hoppas jag att det finns välvilja från 
olika parter att hitta ett sätt att samex-
istera. Där är jag hoppfull. Skulle det 
blir så att majoriteten lägger sin röst 
på mig tror jag att det finns en välvil-
ja att göra sitt bästa och en respekt för 
den demokratiska processen.

Två Pedersörebor vill nu 
bli herde för församlingen 
Två Pedersörebor och teologiedoktorer, Mia Anderssén- 
Löf och Harry S Backström, har sökt kyrkoherdetjänsten  
i församlingen vid den andra omgången.

TEXT: JOHAN SANDBERG & SOFIA TORVALDS

Kyrkoherde i Väståboland.
Utbildning: Ingenjör, agronomie- och forstkandidat, politices 
magister, teologie magister, teologie doktor, kyrkans högre pas-
toralexamen.
Familj: Gift med Leila, fyra barn och ett bonusbarn, två barnbarn.
Född: 1957.
Fritidsintressen: Läsning, forskning, promenader, matlagning.
Placerad av domkapitlet i första förslagsrum på basis av utbild-
ning och arbetserfarenhet.
Valprov den 25 juli.

Harry S Backström
Kyrkoherde i Nykarleby, kontraktsprost, kyr-
komötesombud.
Utbildning: Teologie magister och teologie 
doktor.
Familj: Gift med Janne, ett barn, 7 år.
Född: 1984.
Fritidsintressen: Litteratur och konst.
Placerad av domkapitlet i andra förslagsrum 
på basis av utbildning och arbetserfarenhet.
Valprov den 1 augusti.

Mia Anderssén-Löf
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»Det känns orimligt att 
begränsa antalet begrav-
ningsdeltagare, när sto-
ra mängder av kunder 
utan ansiktsmask får 
samlas på krog.«

Jaakko Heinimäki i tidningen Kirkko ja kaupunki.

Catharina Östman har belönats bland annat för sin 
psalmdiktning. 

Choreauspriset till  
Catharina Östman
Författaren Catharina Östman har belönas med 
årets Choreauspris. Östman är främst känd för sin 
lyrik, men har även skrivit psalmer och romaner. 

Choraeuspriset är Olof och Siri Granholms stif-
telses litterära pris. Det delas ut årligen utan ansö-
kan och prissumman består av 12 000 euro.

Gott resultat för pensionsfond
Trots det skakiga ekonomiska läget under 2020 
lyckades Kyrkans pensionsfond göra en vinst på 
7,2 % på sina placeringar under fjolåret, vilket gör 
att pensionsfonden fått bäst resultat i en jämförel-
se som Pensionsskyddscentralen gjort. Enligt Yle 
beror det här både på pensionsfondens långsik-
tiga placeringsstrategi och på att fonden inte va-
rit tvungen att sälja av aktier när kursen gick ner 
i samband med pandemins utbrott, utan i stället 
kunde öka sitt aktieinnehav något.

Kyrkans pensionsfond ansvarar för finansiering-
en av de kyrkligt anställdas pensioner och place-
ringen av pensionsmedlen. Fonden har förbundit 
sig till ansvarsfull placeringsverksamhet och be-
aktar miljö, socialt ansvar och god förvaltnings-
sed i sina placeringar.
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Även när restriktionerna lättar 
ser många församlingar orsa-
ker att fortsätta strömma guds-
tjänster via nätet.

– Det finns alltid människor 
som av någon orsak inte kan rö-
ra på sig eller komma fysiskt på 
plats och då kan också de del-
ta i gudstjänsten online, säger 
Helene Liljeström, kyrkoher-
de i Matteus församling. 

– En verksamhet där onli-
ne-möjligheten kan vara sär-
skilt bra är till exempel träffar 
för unga vuxna som befinner 
sig på sina studieorter.

I vilken mån de kan förverkli-
ga fortsatt strömmad verksam-
het har hon svårt att säga, ef-
tersom den kräver personalre-
surser.

I Jakobstads svenska försam-
ling är ambitionen att strömma 
så gott som varje söndag.

– Det här är något vi önskar 
fortsätta med, ett bra komple-
ment, säger kyrkoherde Jock-
um Krokfors  och berättar att 
gudstjänsterna på Youtube helt 
ersatt webbradio-sändningar-
na församlingen haft tidigare. 

Med folk i kyrkan kommer 
vaktmästarna igen få mer av si-
na vanliga uppgifter att sköta 
vid sidan av strömningen.

– Men vi har våra aktiva 
gudstjänstgrupper, så jag tror 
nog vi löser det.

Sibbo svenska församling 
har ännu inga konkreta pla-
ner för strömningen efter att 
kyrkorna öppnat igen.

– Troligtvis kommer vi att 
strömma en högmässa i mån-
aden och erbjuda bandade an-
dakter och gudstjänster till ser-
vicehem, säger kyrkoherde Ca-
milla Ekholm.

Att församlingarna i dom-
prosteriet skulle turas om att 
strömma har också diskuterats. 

Även i Kvevlax församling fun-
deras kring samarbeten, både 
med de andra församlingarna 
i Korsholms samfällighet och 
med ortens friförsamlingar.

Kyrkoherde Fredrik Kass 
tänker sig också att en gång i 
månaden kunde vara en lämp-
lig rytm för en strömmad guds-
tjänst – det ge möjlighet att tän-
ka till kring hur den görs.

– Nu har vi ju talat direkt till 
kameran. Med flera människor 
på plats blir kameran som en 
som är i bänken. 

Camilla Ekholm tror att di-
gitalt innehåll – från sociala 
medier och Youtube till mate-
rial på hemsidan och elektro-
niska möten – kommer ha en 
mera framträdande roll i för-
samlingen än före pandemin.

– Samtidigt är det digitala 
ett komplement och en utö-
kad möjlighet till den gemen-
skap som sker genom fysiska 
samlingar och möten, inte i 
stället för.

Mariehamns församling har 
inte ännu planerat hur hösten 
kommer se ut, men kyrkoher-
de Mari Puska säger att det 
är sannolikt att strömmandet 
fortsätter.

– Jag tror nog att vi kom-
mer att fortsätta streama guds-
tjänster och önskepsalm. Kan-
ske något annat också.

Slutar inte strömma
En påtvingad lösning har blivit ett uppskat-
tat komplement. Det ser ut som de ström-
made gudstjänsterna är här för att stanna.

TEXT: EMELIE WIKBLAD

Sedan förra våren har församlingarna anammat video som arbetsverktyg. FOTO: ARKIV/EMELIE WIKBLAD

»Med flera 
människor på 
plats blir ka-
meran som en 
i bänken.«
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N
är Minna Opara var nio skil-
des hennes föräldrar. När hon 
var tolv gifte hennes mamma 
om sig och flyttade till Ekenäs 
med sin nya man, och Minna 
följde med. Men hon kände 

sig utomstående i nyfamiljen, och hon sakna-
de sin storebror som bodde hos pappa i Borgå.

– När jag var femton dog min pappa plöts-
ligt i en massiv hjärtattack. Länge var jag jät-
tearg över min uppväxt: varför fick jag inte ha 
en vanlig barndom? Varför måste det gå så att 
min ena förälder flyttade och den andra dog?

Nu, som vuxen, förstår hon att de där saker-
na låg där och gnagde i många år, obearbetade. 
Först när hon hunnit fylla fyrtio och hade man 
och barn kom de ut i form av en panikstörning.

– Men idag kan jag säga att allt svårt jag va-
rit med om i livet också resulterat i något som 
varit bra.

När hon gick en utbildning för att bli erfa-
renhetsexpert ritade alla deltagare upp en livs-
linje. De gick bakåt och tittade på den – bakåt i 
flera generationer.

– Då insåg jag att varje motgång jag haft gett 
mig en större förståelse för andra. Panikånges-
ten är ingen rolig vän att släpa på, men nu är 
jag bättre på att stöda och hjälpa andra. Tidiga-
re trodde jag att jag klarar vad som helst: Min 
farmor flydde undan ryssarna i Karelen, klart 
jag kan fixa fyra jobb under fredstid!

– Idag förstår jag hur viktigt det är att pra-
ta om hur man mår och vad man orkar med.

Fem jobb och mögelhus
Minna Opara känner att hon alltid burit på en 
oro, utan att riktigt kunna sätta ord på den.

– Redan för många år sedan hamnade jag på 
EKG för att jag var säker på att jag hade fel på 
hjärtat. Jag trodde också att jag hade något i 

Minna Opara förlorade sin pappa som 
15-åring. Med åren kom barndomens oro 
ut i form av panikångest. Den bästa  
ångestmedicinen hittade hon via sin 
man, som kommer från Biafra. – När   
jag känner paniken komma säger jag 
till Jesus: Gör någonting. Jag är bara en 
mamma, men du är allsmäktig. Du får  
ha kontroll.

TEXT OCH FOTO: SOFIA TORVALDS

halsen – kanske en tumör – eftersom jag hade 
svårt att svälja. Då fick jag höra att jag hade pa-
nikångest och skickades hem med en lapp om 
vad det handlade om.

Då var hon lättad över att hon inte led av nå-
gon fysisk sjukdom. Så hon skrattade åt sig själv 
och tvingade sig vidare, till nya utbildningar, 
nya karriärer – tills hon var småbarnsmamma 
med fyra olika jobb. Hon var skrivtolk, hon job-
bade med minnessjuka åldringar, hon hoppade 
in som assistent vid ett boende, hon satt i bu-
tikskassan … Samtidigt höll hon och hennes 
man på att renovera huset i Ekenäs, som visa-
de sig vara mögelskadat.

– På nyårsdagen för ett par år sedan satt jag 
och såg på ett teve-program om naturkatastro-
fer. Plötsligt skenade hjärtat iväg och jag sa 

”JAG KAN INTE STY RA ALLAS LIV”

Minna Opara 
har bott 
länge i Ek-
enäs. – Men 
Ekenäsborna 
hör genast 
att jag inte 
är härifrån, 
säger hon.

Minna Opara
Bor i Ekenäs med sin man Chris, som kom-
mer från Biafra (Nigeria), och sönerna Toben-
na, åtta år och Ikenna, nio år. 

Jobbar som skrivtolk. En skrivtolk hjälper 
personer som har en hörselskada när de ska 
kommunicera med andra. Skrivtolken skriver 
ner det som sägs och den som har en hör-
selskada kan läsa texten på en skärm.

Är utbildad erfarenhetsexpert. Har egen er-
farenhet av att ha förlorat en förälder som 
barn, av panikstörning och av att vara gift 
med en man från en annan kultur.
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till min man: Jag tror jag har en hjärtattack.
Ambulansen kom och akutvårdarna konsta-

terade att pulsen visserligen var hög, men att 
läget var lugnt. Ett tag senare träffade hon en 
legendarisk Ekenäsläkare som krasst konsta-
terade: ”En del är astronautti och du är pur-
nautti.”

– Jag sa: Inte kan jag ha burnout nu, jag har 
precis sagt upp mig från mina fyra jobb och 
grundat mitt eget företag!

Hon hade blivit egenföretagare som skriv-
tolk, och lösningen visade sig vara fungeran-
de. Till en början var det jättetungt: hon var 
orolig precis hela tiden, och över precis allt. 
När barnen skulle lära sig cykla fick hennes 
mamma komma åkande från Borgå, packa 
in pojkarna och cyklarna i bilen och öva med 

”JAG KAN INTE STY RA ALLAS LIV”

dem på något ställe där Minna inte kunde se 
om de föll eller kolliderade.

– Det kändes som om jag klarar mitt liv med 
nöd och näppe, men inte en sak till. Det kän-
des som om den minsta lilla motgång skulle 
få allt att välta.

Bästa medicinen: bön
Hennes bästa sätt att hantera sin oro är bön.

– När jag får ångest över något säger jag till 
Jesus: Nu får du hjälpa mig. Du ser hur det är, 
du får ta ansvar. Jag kan inte. Jag är bara en 
mamma och du är allsmäktig, gör någonting.

Det hjälper henne att ge över ansvaret till 
Gud.

– Jag tänker att skulle något hända har han 
ändå varit med. Jag kan inte styra över allas liv, 

jag vet inte när någon ska dö. Och dör någon 
är Gud ändå där, och jag kommer att få verk-
tygen att hantera den sorgen i så fall.

Hon kommer ofta tillbaka till tanken att hon 
som 15-åring skulle hantera sin pappas död. 
Det var tungt, men hon klarade det.

– Då hade jag inga verktyg alls, nu har jag 
en massa. Så jag tror att om något händer nu 
kommer Gud att se till att jag klarar det.

”Gud, om du vill blir hon min fru”
Att Minna Opara har ”direktkontakt” med Je-
sus har egentligen att göra med hennes man 
Chris. Deras historia är ett litet mirakel i sig.

– När jag var liten och vi bodde i Borgå satt 
mamma varje kväll i korridoren utanför mitt 
och min brors rum och läste ur Barnens bi-
bel. Varannan kväll vid min dörröppning, och 
varannan kväll vid min brors. Jag älskade det. 
Min tro var en grundtrygghet i mitt liv, men 
en personlig relation till Jesus fick jag först 
när jag träffade min man.

Hennes man hade strax innan gått till fots 
från Nigeria till Spanien – det tog två år. Själv 
jobbade hon i Spanien i perioder, och när de-
ras historia fick sin början var båda bjudna 
till samma bröllop. Hon hade lovat närvara 
som ledsagare till brudens finländska mor-
mor, som behövde någon som hjälpte henne 
under resan från Finland till Spanien.

– Min man såg mig och tänkte att där är en 
kvinna som säkert är snäll eftersom hon rest 
hela vägen med mormor från Finland. Han 
ville gärna prata lite mer, men jag var inte in-
tresserad. Jag tyckte han var alldeles för lång 
för min smak.

»Skulle 
något 
hända 
har Gud 
ändå va-
rit med.«

Forts. på följande sida.
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Tiden gick. Hennes man Chris ville gifta sig 
och bilda familj. Han hade levt ett glatt ung-
karlsliv men ville ha något annat. Han såg sig i 
spegeln och sa: ”Gud, om du vill att jag träffar 
den här kvinnan på nytt och om hon är sing-
el, då blir hon min fru.” Sedan bestämde han 
sig för att leva i celibat fram till den dagen.

År 2009 var det bröllop i Ekenäs, och både 
Minna och Chris var bjudna.

– Jag kom cyklande på min blåa cykel och 
med röd klänning på väg till kyrkan, och han 
såg att det var samma kvinna som han träf-
fat i Spanien. Det enda han ville få reda på var 
om jag var singel eller inte, för han visste ju 
att om jag var singel hade Gud ordnat det så 
att vi skulle gifta oss.

De har pratat i tolv år
Hela kvällen försökte han prata med henne.

– Men jag sa: nehej. Jag insåg att om han 
öppnar sin mun förändras mitt liv och det var 
inte alls det jag ville. Jag skulle ju hitta en bon-
de åt mig. En svart, lång karl – aldrig i livet! 
Så hela bröllopet sprang jag undan och när 
jag märkte att han på riktigt ville prata med 
mig tog jag taxi hem och gick och lade mig.

Följande morgon ångrade hon sig. Hon mås-
te ju ge honom en chans att säga det han vil-
le! Hon fick reda på var han sov, gick dit och 
knackade dörr och hittade honom.

– Så började vi prata, och nu har vi pratat 
i tolv år.

Chris kallade henne direkt för ”my wife”.
– Jag tyckte det lät jättebra och alla andra 

tyckte att jag inte var klok. Det var många som 
varnade mig: han ska bara ha din pengar och 
får ni barn tar han barnen och flyr!

Inga av skräckscenarierna slog in, det vet 
hon nu, tolv år senare. De har två söner och 
ett lyckligt äktenskap. Men ändå har det in-
te varit lätt.

– Han fick aldrig gå i skola och har ingen 
vidareutbildning, och det är svårt att få jobb 
här. Jag kan tycka att det är jätteorättvist: var-
för kan jag få nästan vilket jobb som helst som 
jag vill ha, men inte han?

Främst har hennes man varit hemmapap-
pa – en jättebra hemmapappa.

– Det han gjort för våra barn vet jag inte vil-
ken man som skulle ha gjort.

Lidandet ger perspektiv
När de träffades var det viktigt för hennes 
man att hon skulle dela hans tro.

– Han ville att jag skulle få uppleva samma 
sak han hade fått uppleva, och ha samma rela-
tion till Jesus. Vi ber tillsammans, och det stär-

ker vårt förhållande. Även om vi skulle gräla 
om något så kan vi försonas, be om förlåtel-
se och bli förlåtna. Att vi ber tillsammans un-
derlättar mycket i de svåra situationer vi rå-
kat ut för: arbetslöshet, mögelhus, utbränd-
het och panikstörning.

Kontakten med Chris familj i Nigeria har 
fått Minna Opara att inse vilken trygghet det 
trots allt är att leva i Finland. Det är en lyx ba-
ra att kunna gå ut på den egna gården och ve-
ta att man inte behöver vara rädd.

– Jag vet att människor på riktigt, år 2021, li-

»Jag insåg att om han 
öppnar sin mun så för-
ändras mitt liv.«

Minna Opara 
bor bara en 
kort prom-
enad från 
stranden. 
– Här brukar 
jag vinter-
bada.

der för att de inte har mat på bordet. Alla barn 
i Nigeria vill gå i skola, men många har inte 
råd. De har riktiga rädslor och jag har mina 
låtsasrädslor. Det är svårt att minnas det när 
man är mitt i känslan, men mina erfarenhet-
er av min mans släktingars svårigheter i Ni-
geria har gett mig perspektiv.

När oron kommer ger hon över kontrollen 
till Gud och försöker landa i någon sorts tillit.

– När mina barn far iväg på sina cyklar sä-
ger jag: Gud med er.
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Välkommen till Sydkusten!

Må-Fre / Ma-Pe 9 - 18 

Lö / La 9 - 15 
 

7.6 - 15.8.2021: 

Må-Fre 9 - 20, Lö 9 - 18, Sö 9 - 16 
 

~ din närbutik i Houtskär - lähikauppasi Houtskarissa ~ 

M-MARKET HOUTSKÄR 

Näsbyvägen/Näsbyntie 178, 21760 Houtskär 
market@m-houtskar.fi, 02—46 33 255 

Info@tn-laituri.fi
Tel. 040 832 8455
www.tn-laituri.fi

Vi betjänar/Palvelemme: 
må-to/ma-to 9-18, fre/pe 9-20, lö/la 9-15

Lammalavägen 98, Västanfjärd
02-427 560 • www.knallis.fi

Betjänande
fisk- & köttdisk

Palveleva 
kala- ja lihatiski

Art Bank | 0400 524177 

www.artbank.�

International Art Gallery

Salvador Dali Private Exhibition
Inträde / Sisäänpääsy: 10:–

Garden Center.ai   1   28.3.2014   14:02:23

Runebergsgatan 1 C, 21600 Pargas,  tfn 02-458 3666

Plantor och tillbehör, 
snittblommor mm.

Försäljning och 
service av 

gräsklippare, 
motorsågar, cyklar mm.

PARGAS
SERVICECENTER AB

PARAISTEN
HUOLTOKESKUS OY

Kasvit ja tarvikkeet,
leikkokukat y.m.

Ruohonleikkureiden, 
moottorisahojen ja 

pyörien ym. myynti ja 
huolto.

FASTIGHETSFÖRMEDLING
PÅ KIMITOÖARNA

SINCE 1984

KRISTIAN LINDROOS
044 306 7012

kristian.lindroos@seasidelkv.fi
www.seasidelkv.fi

w
Kimito Telefon  

hjälper dig i alla frå-
gor gällande datorer, 

telefoner, internet, 
TV-tjänster osv. ring 
eller vik in till oss.

 02-420742 
www.kimitotelefon.fi 

Arkadiavägen 11 
25700 Kimito

BRYGGOR - LAITURIT

B GGIS
02-466220 DALSBRUK / TAALINTEHDAS
BYGGTJÄNSTER / RAKENNUSPALVELUT
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www.byggis.fi

Y
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	 Vinterförvaring
	 Underhåll	av	båtar	
	 Bryggplatser
	 Stug/Fastighetsservice
	 Städning/Fönstertvätt

	 Talvisäilytys
	 Veneiden	kunnossapito
	 Laituripaikkat
	 Mökki/Kiinteistöpalvelu
	 Siivous/Ikkunanpesu

	+358	40	83	69	850								rosalaskargardsservice@gmail.com

ROSALA SKÄRGÅRDSSERVICE

Transportfirma – Kuljetusliike                                                               

T  & G Söderholm
Pargas  Parainen

0400 526048

ÄR DU INTRESSERAD AV
VETERANTRAKTORER?

Traktormuseet är öppet hela sommaren.
Tel. 040-844 7400/Per-Erik, 040-740 8764/Sven

Norrstrandsvägen 1092, Nagu

Stentrans Ab

040 082 6191
Grus, sand, mylla

även andra 
lastbiltransporter

TAXI K. ÖSTERMAN
rullstol - pyörätuoli

bårutrustning - paarivarustus

Kristian Österman
0400 92 00 62

Kimitoön
1 + 8 pers./hlö.
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M
in styrka är att berätta, 
att få eleverna att leva 
sig in i olika tider och 
sammanhang. Det har 
hänt att killar på sexan 
sagt att religion hör till 

deras favoritlektioner. Det är gott betyg som 
jag lever väldigt länge på!

Det säger Annika Gustafsson-Flinck, Lovi-
sabon som har jobbat som klasslärare i Kvarn-
backens skola i Borgå i 30 år. 

– Jag trivs som lärare. Annars skulle jag 
knappast ha knegat på så här länge.

– Lågstadiets religionshistoria går att gö-
ra spännande! Dessutom tycker jag väldigt 
mycket om historia som ämne och historia 
och religion går hand i hand. Och religionen 
genomsyrar allt!

Hennes intresse för historia och religion 
vaknade tidigt.

– När jag var liten så åkte mamma, pappa 
och min storasyster och jag på semester i värl-
dens minsta lilla Fiat, med ett enormt stort tält 
ihoprullat på taket. Vart vi än kom ville pappa 
att vi skulle gå in i ortens kyrka. Han var liv-
full när han berättade. När jag sedan åkte på 
lägerskola i gymnasiet så kunde jag inte för-
stå att någon kunde tycka att det var tråkigt 
att titta på kyrkor!

I hennes familj diskuterades också religion.
– Det är inte så vanligt. Man diskuterar inte 

religion. Allt är så personligt, och folk har så 
skarpa åsikter. Men så är det inte för pappa.

Skrap på ytan
Hon är inte förtjust i planerna att slå ihop re-
ligion och livsåskådning.

– Vissa familjer vill ju inte att namnet Jesus 
ska nämnas överhuvudtaget. Slår man ihop 
ämnena måste man prata om Gud och Jesus 
– annars blir det urvattnat. Jag vill inte att det 
blir bara skrap på ytan. Jag vill kunna berätta 
om Daniel i lejongropen och Ester som räd-
dade sitt folk. Jag satsar mycket på att lära 
eleverna varför vi firar våra kristna helger, att 
det så att säga finns något mycket större än 

– Att gå in i 
en parallell 
värld när jag 
skriver är 
otroligt roligt, 
säger Annika 
Gustafsson- 
Flinck.

 

Lovisabon Annika Gustafsson- 
Flinck har varit lärare i 30 år. 
– De ämnen som ligger mig 
varmast om hjärtat är historia 
och religion.
I vår har hon också tagit sitt be-
rättande till en annan nivå och 
debuterar som romanförfattare.

TEXT OCH FOTO: CHRISTA MICKELSSON

Hon älskar 
att berätta

Bor i Lovisa med sin man.
Har två vuxna söner.
Har jobbat som klasslärare i 
Borgå i 30 år.
Debuterade med boken ”Det 
kallas att leva” (Litorale) i mars.

Annika 
Gustafsson-Flinck

bort från det om du bara bär det inom dig 
hela tiden. 

Händelserna utspelar sig i hennes hemby 
Pernå med omnejd. Det är ingen tung bok att 
läsa fastän händelserna i sig är hemska. Här 
finns kärlek och sexscener.

Hon har själv haft en rosenröd barndom. 
– Men det blev bara så att boken kom att 

handla om övergrepp och hur de begränsar 
livet. När man skriver händer något magiskt: 
ibland finns det berättelser som bara söker 
någon som tar emot dem och skriver ut dem.

julgubben och påskharen i bakgrunden. Jag 
hoppas verkligen att beslutsfattarna får en 
god blandning.

Magin med att skriva
Annika Gustafsson-Flinck har länge burit på 
en dröm att skriva en bok. Hennes debutro-
man ”Det kallas att leva” kom i vår. 

– Det här är en bok som handlar om när 
livet gör väldigt ont. Jag väver in nutid med 
sådant som har hänt för tjugo år sedan och 
hur det kan leva med dig. Du kommer inte 

»Min pappa var full av 
liv när han berättade.«
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VI STÅR INTE på samma linje när start-
skottet går. Vissa får börja flera meter 
längre fram och andra riktigt långt bak. 
Några får springa längs en välsopad ba-
na medan andra får kämpa sig över höga 
hinder på vägen fram mot mål.

VI KORSAR naturligtvis inte mållin-
jen samtidigt. Hur skulle vi kunna gö-
ra det? Det är inte svårt att lista ut vem 
som är först och vem som är sist. Oftast 
är loppet avgjort redan när vi ser vilka 

som deltar. Ändå får segrarna intervju-
as efter målgång med glimrande med-
alj runt halsen. De pratar om hårt och 
målmedvetet arbete och om förmå-

gan att vara bäst när det verkligen gäl-
ler. Om brutalt olika förutsättningar sä-
ger de ingenting. Förstås inte. Det skul-

le ju onekligen göra medaljen betydligt 
mattare. 

VÄRLDEN ÄR INTE rättvis. Ingen har 
heller lovat oss det. Men att vi ofta väg-
rar erkänna och tala om den här uppen-
bara orättvisan gör mig både mörkrädd 
och arg. Vi kan inte i en handvändning 
sudda ut alla orättvisor, men vi kan och 
ska erkänna att de faktiskt finns. Det är 
ju långt ifrån alltid så att den som har 
kämpat mest är den som kommer först i 
mål, väldigt ofta har de på prispallen re-
dan gått hem när de verkliga kämparna 
äntligen tar sig över mållinjen. 

VÄRLDEN ÄR INTE rättvis bara för att 
man tror på Gud heller, men vi som gör 
det har ett viktigt uppdrag i att göra värl-

den så rättvis som möjligt. Vi ska envist 
kämpa för att alla ska få stå på samma 
startlinje, för i det här loppet som är li-
vet kan en dålig start få ödesdigra konse-
kvenser i slutändan. 

FINLAND HAR länge varit ett jämlikt 
land där vi har haft liknande förutsätt-
ningar och möjligheter. Vi har varit stol-
ta över det – med rätta. Men klyftorna 
ökar och skillnaderna växer i vårt land, 
undersökningar visar att det dessutom 
blir allt lättare att redan från början för-
utspå hur loppet kommer att gå för vil-
ka löpare. Det här skapar en ojämlik-
het som i sin tur leder till oroligheter och 
otrygghet. Vi måste erkänna och vi mås-
te motarbeta, vi måste ge alla en så bra 
start och grund som möjligt. I ett oroligt 
och otryggt samhälle finns nämligen ba-
ra förlorare. Också fast några av dem har 
en medalj runt halsen. 

Amanda Audas-Kass är modersmålslära-
re och för tillfället finlandssvensk läsambas-
sadör.

»Om brutalt olika för-
utsättningar säger de 
ingenting. Förstås inte.«

INKAST

På samma 
startlinje

Ett dockskåp
Häromdagen fick jag beundra ett realistiskt 
och gammalt, men fint dockskåp. Det fick mig 
att tänka att när jag ser på mitt hem nu börjar 
det kännas som att titta på ett dockskåp. I mer 
än ett år har jag mest varit hemma. Hemmet 
har tvingats omvandlas till olika platser enligt 
mina behov: på morgonen får det låtsas vara 
en föreläsningssal eller ett hemmakontor, på 
eftermiddagen ett gym och på kvällen en biograf. 
Jag är utled på mina dammiga knutar men 
uppskattar dem samtidigt mer än någonsin.

Maria Ylöstalo

Under vinjetten ”Jag hamnade på” hamnar vi på överraskande ställen, antingen fysiskt eller mentalt.JAG HAMNADE I  . . .
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Den Dolde
UNDERRUBRIKEN FÖR treenighetssöndagen är ”Den dol-
de Guden”. Det finns något som kittlar och stimulerar fanta-
si och tanke i det uttrycket. Det känns som om den Dolde är 
ogripbar och ofattbar på ett fascinerande och spännande sätt. 
Att Gud är dold, inte klart synlig, behöver inte alls betyda nå-
gonting negativt och frustrerande. Tvärtom kan det vara en 
källa till uppbyggande nyfikenhet. Inget är färdigt dikterat av 
någon människa eller präglat av mänsklig tanke, i stället finns 
möjligheten att som ett oskrivet blad närma sig Heligheten.

Jag har djup förståelse för att de tidiga teologerna på 300-talet 
ville definiera byggstenarna för vår tro. Treenigheten var en av 
dessa byggstenar som behövde stadfästas då trosuppfattningar-
na sökte sina rätta vägar. Man såg sig helt enkelt vara tvungen att 
avskärma sig mot tänkesätt och trosuppfattningar som kunde le-
da i fel riktning. Också i modern tid kunde det vara på sin plats att 
emellanåt definiera vad vår tro innebär och innefattar – och även 
i hög grad vad den inte står för. Det känns som att det är mycket 
virrvarr och osund andlighet i svang nuförtiden. Då är det bäst att 
hålla huvudet kallt, lita på sin magkänsla (Anden) och på det som 
man ända sedan barnsben lärt sig om vad som är kärleksfullt och 
rätt. Ibland kan man riktigt längta efter den avskalade och naiva 
barnatron, den som Jesus själv faktiskt ofta talade om. 

I JOHANNES 3 ställer Nikodemos de mest enfaldiga frågor 
man kan tänka sig. Han förstår inte hur, när och varför. Än-
då är han ju så härligt genuin och tafatt! Själv känner jag mig 
ofta som Nikodemos. Trots ålder och erfarenhet känns tron 
ibland instabil. Jag har ändå lärt mig att det inte är så farligt. 
Sådant är livet vi lever. Tron finns där – just i det livet, i det 
bräckliga och ofullkomliga. Fadern, Sonen, Anden, som en 
del av mitt liv.

Jag dras till tanken att Gud är dold och allsmäktig, fascine-
ras av att Jesus är så konkret och ”på riktigt” och inser att An-
den berör och inspirerar. Däremot avstår jag från av människor 
dikterade andliga upplevelser och uppfattningar. Mycket hellre 
kan vi söka oss till Vindarna som Jesus talar om. De som blåser 
vart de vill. Andens livgivande kraft. Vi kan höra dem, men vi 
vet inte helt varifrån de kommer eller vart de far, berättar Je-
sus. Vilken möjlighet! Låt oss finna dem och låta dem bära oss.

Patrik Frisk är teologassistent i Sibbo svenska försam-
ling. Hängiven kyrklig mångsysslare, både envist kritisk
men också totalförälskad i vår kyrka. Vill aldrig tappa 
ivern och lusten att bära vidare det han tror på. Hans tips: 
Var modig. Du har kapacitet till så mycket mer än du tror.

Psalmförslag
286 
828 
827 
826   
Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Psalmförslag
265 
900 
883 
314 
Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Helgens texter
FÖRSTA LÄSNINGEN
4 Mos. 6:22-27 eller  
Jes. 66:1-2

ANDRA LÄSNINGEN
Ef. 1:3-6 (7-10) 11-14

EVANGELIUM
Matt. 28:16-20

Helgens texter
FÖRSTA LÄSNINGEN
Ordspr. 30:7-9

ANDRA LÄSNINGEN
1 Tim. 6:6-12

EVANGELIUM
Matt. 16:24-27

”Åt mig har getts all 
makt i himlen och 
på jorden. Gå därför 
ut och gör alla folk 
till lärjungar: döp 
dem i Faderns och  
Sonens och den heli-
ga Andens namn.”

Läs mera i Matt. 28:16-20

”Ty den som vill 
rädda sitt liv skall 
mista det, men den 
som mister sitt liv 
för min skull, han 
skall finna det.”

Läs mera i
Matt. 16:24-27

BETRAKTAT SÖNDAG 30.5.2021, Treenighetssöndagen

SÖNDAG 6.6.2021, Andra söndagen efter pingst

är trosbekännelsens dag. Söndagens texter talar om Guds dolda väsen som övergår 
allt mänskligt förstånd. Gud är en, men vi har lärt känna honom som Fadern, Sonen 
och den heliga Anden. Temat för söndagen är Den dolde Guden.

Den här söndagen

Nästa söndag
handlar om de oförgängliga himmelska skatterna samt om de förgängliga och  
bedrägliga jordiska rikedomarna. Här är Kristus vårt föredöme. Han var rik, men han 
blev fattig för att göra oss rika. Temat är Förgängliga och oförgängliga skatter.

Söndagen ger kyrkoåret puls. Varje söndag har ett namn och ett tema som återkommer i 
bibeltexterna. Den här sidan berättar vad de närmsta två söndagarna handlar om i våra kyrkor.

PATRIK FRISK

Jag förstår inte alltid. 
Hjälp mig att leva med det.

Bönen är skriven av Patrik Frisk.
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MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
ESBO
Vi finns här för dig!
Den samlande verksamheten sker ännu 
mest på nätet. Du når alla anställda per 
telefon och e-post. Mer info: esbofor-
samlingar.fi/kontakt 

Aktuell information om verksamheten 
får du på esboforsamlingar.fi och på 
sociala medier. Du kan också ringa till 
församlingens kansli, 09 8050 3000, 
vardagar kl. 9–13.

Streamade gudstjänster: www.face-
book.com/www.esboforsamlingar.fi
Sö. 30.5 och 6.6 kl. 12.15: Gudstjänster-
na kan ses också efter sändningstidens 
slut och utan egen Facebookinloggning. 

Önskar du få nattvard? Kontakta pastor 
Johan Kanckos, 040 513 0827, johan.
kanckos@evl.fi 

Musik i sommarkvällen:  Esbo domkyr-
ka sö 6.6 kl. 19, streamas på www.fa-
cebook.com/www.esboforsamlingar.fi  
AVE EVA. Medeltida europeisk musik 
möter gammal arabisk musik. Med-
eltidsmusikensemblen Oliphant & 

Al-Teslim, ensemblen för arabisk musik: 
Burhan Hamdon, sång, slagverk; Eira 
Karlson, fidel, arabisk fiol, slidtrumpet, 
sång; Leif Karlson, luta, qanun, trum-
mor; Uli Kontu-Korhonen, sång, orga-
netto, dulcimer; Kai Olander, nai-flöjter, 
slagverk; Janek Öller, blockflöjter, säck-
pipor, sång. 
Konsertserien fortsätter varje sö kl. 19 
t.o.m. 26.8.
 
Familjeläger på Hvittorp:  
Vi bjuder in familjer, ensamstående 
med barn, mor/farföräldrar och faddrar 
till veckoslutsläger 27–29.8 på Hvittorps 
lägercentrum, Hvittorpsv. 245 i Masaby, 
Kyrkslätt. 
Det blir avkoppling, gemenskap och 
program för hela familjen, föräldrar och 
barn tillsammans och separat. Barn i 
alla åldrar är välkomna! 
Man kan komma på fredag eftermiddag 
eller på lördag morgon. Lägret slutar kl. 
12.30 på söndagen. Pris (inkluderar kost 
& logi): fredag–söndag 35 €/vuxen, 20 
€/ barn (3–17 år), lördag–söndag 25 €/
vuxen, 15 € barn (3–17 år). Barn under 
3 år deltar gratis. Det finns möjlighet att 
ansöka om befrielse från avgiften.
Mer info och elektronisk anmälan 17.5–
6.6: esboforsamlingar.fi/kom-med/
barn-och-familj Lägerplatserna fylls i 
anmälningsordning. Max. deltagarantal 

35 pers. Lägerplatsen bekräftas v. 24. 
Mer info om lägret: Jenni Hietala, 050 
4750288, jenni.hietala@evl.fi

Diakonin stöder och hjälper: Ta kon-
takt med diakonerna Nina och Taina 
per telefon och e-post: Nina 050 432 
4323, nina.wallenius@evl.fi, Taina 
040 547 1856, taina.sandberg@evl.
fi  samt på WhatsApp, Facebook eller 
med elektronisk tidsbokning: https://
asiointi.espoonseurakunnat.fi/home 
Närmare information finns också  på 
esboforsamlingar.fi/stod-och-hjalp/
samtalshjalp. 

Fadderdagen 6.6: Är du fadder? Tips om 
hur du kan få en nystart för ditt fadder-
skap och komma ihåg ditt fadderbarn 
både på Fadderdagen och andra dagar 
finns på fadder.fi

Kundbetjäning tills vidare endast per 
telefon och elektroniskt:  
Esbo svenska församlings kansli 09 
8050 3000, esbosvenskaforsamling@
evl.fi, må–fre kl. 9–13. Esbo regioncen-
tralregister 09 8050 2600, keskusrekis-
teri.espoo@evl.fi. Bokningstjänster 09 
8050 2601, varauspalvelut.espoo@evl.
fi. Begravningstjänster  09 8050 2200, 
hautatoimisto.espoo@evl.fi, må–ti 
kl. 9–15, on–to kl. 9-12, fre stängt.

GRANKULLA
Anmälning till höstens dagklubb för 
2,5-6 -åringar pågår: Anmälningen görs 
elektroniskt på www.grankullaforsam-
ling.fi Mera info: familjearbetare Daniela 
Hildén tel. 050 443 0045.

Sö 30.5 kl. 12: Strömmad högmässa, 
Ulrik Sandell, Heli Peitsalo. Direkt efter 
mässan delas nattvarden ut fram till kl. 
13.15.
To 3.6 kl. 9.30-10.30: Diakonimottag-
ning och brödutdelning i kyrkans aula.
Kl. 13.30- 15: Sommarcafé på kyrkans 
innergård, Sini Aschan, Heli Peitsalo, 
Catherine Granlund, Karin Nordberg. 
Sö 6.6 kl. 12: Högmässa i Grankulla kyr-
ka, Sini Aschan, Heli Peitsalo.
To 10.6 kl. 9.30-10.30: Diakonimottag-
ning och brödutdelning i kyrkans aula.
Kl. 13.30-15: Sommarcafé på kyrkans 
innergård, Ulrik Sandell, Catherine 
Granlund, Heli Peitsalo. 

KYRKSLÄTT
Sö 30.5 kl. 12: Strömmad gudstjänst 
från St. Mikaels kyrka
Sö 6.6 kl. 12: Strömmad gudstjänst från 
St. Mikaels kyrka, Kyrkslätts kyrka

Pastorskansliet betjänar under corona-
epidemin i första hand per telefon eller 
epost må-to kl. 9-15. Fredagar stängt.  

Skicka era kyrkliga annonser till: annons@kyrkpressen.fi Saknar du någon församling? Du hittar de övriga på kyrkpressen.fi

PROGRAMMET 
UNDER TIDEN

28.5–10.6I DIN FÖRSAMLING
Fira fadderdag!
Den 6 juni firas fadderdagen.

Tips om hur du kan få nystart på ditt 
fadderskap: gå in på fadder.fi och läs om 
vad du kan göra på fadderdagen – eller 
vilken dag om året som helst!
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Tel. 040 350 8213. Epost: kyrkslatts.
svenska.forsamling@evl.fi. www.kyrks-
lattsforsamlingar.fi

TAMMERFORS
Sön 30.5 kl. 11: Högmässa i Svenska 
Hemmet, Kim Rantala, Paula Sirén, 
kyrkkaffe
Sön 6.6 kl. 11: Högmässa i Svenska 
Hemmet, Kim Rantala, Julia Hansson

OBS. Förändringar möjliga p.g.a. coro-
naläget. Aktuell information finns på 
församlingens hemsida.
En videoandakt publiceras varje lördag 
på församlingens Facebook-sida face-
book.com/tfors.svenska
Om du önskar kan kyrkoherden gärna 
komma hem till dig och dela nattvard. 
Ring 050 464 8460 och kom överens 
om tid.
Om du behöver hjälp, kontakta diakon 
Eila-Sisko Helisma, 050 5272 290, ei-
la-sisko.helisma@evl.fi.

VANDA 
SÖ 30.5 kl. 10: Gudstjänst, Helsinge 
kyrka S:t Lars, A. Paavola, Heidi Åberg.
SÖ 6.6 kl. 10: Gudstjänst, Helsinge kyr-
ka S:t Lars, A. Paavola, A. Ekberg.

Fadderdagen sö 6.6: Info på församling-
ens hemsida, Facebook, Instagram och 
på finska www.vantaanseurakunnat.fi/
kummipaiva.
Gudstjänster från Helsinge kyrka S:t 
Lars strömmas via församlingens 
YouTube kanal. Utan närvarande för-
samling.
    
ÖVRIGT 
Tidig morgonfågel: to 3.6, 10.6 kl. 8 i 
prostgårdsparken, Kyrkov. 45. En halv-
timmes lätt morgonstretch. Ta med 
egen gympamatta. Frivillig betalning till 
förmån för Gemensamt Ansvar. Info: 
heidi.salminen@evl.fi, tfn 050 330 1828. 

Pastorskansliet sommaröppet: juni-au-
gusti ti–fr kl. 9–12, må stängt. Diakoni-
mottagning torsdagar kl. 10–11.30 under 
sommarmånaderna. Andra tider enligt 
överenskommelse. 

HELSINGFORS  
PROSTERI
 
MATTEUS FÖRSAMLING
ANDLIGT LIV
Onlinegudstjänst: från Matteuskyrkan 
söndagar kl. 10. Följ med direkt via 
Matteus församlings Facebooksida och 
delta i gudstjänstgemenskapen i kom-
mentarsfältet. Hittas också på försam-
lingens Youtube-konto samt hemsida. 
Mera information på hemsidan www.
helsingforsforsamlingar.fi/matteus 
Nattvard varje torsdag: Vi samlas högst 
sex personer åt gången i Matteuskyr-
kan, Åbohusvägen 3, varje torsdag kl. 
18. Den som vill fira nattvard måste 
anmäla sig på förhand till Juho Kankare 
tfn 050-3803957. Vi iakttar alla säker-
hetsföreskrifter.  
BARNFAMILJER 
Musiklek online: Tisdagar kl. 10 samlas 
Matteus musiklek över nätet. Välkom-
men med du som är hemma med barn 
och vill prata och sjunga bort en stund. 
Samlingen räcker högst 30 minuter. För 
mera info kontakta musikledare Danie-
la: daniela.stromsholm@evl.fi. Musikle-
ken ordnas fram till midsommar. 
SOMMAREVENEMANG 
Sommarträff: Njuter du av sommar-
vädret inne i stan? Kom och umgås på 
Matteus sommarträffar! Vi möts varan-
nan onsdag med start 9.6 kl. 13-14.30 i 
Matteussalen på nedre våningen. Anmäl 
dig och eventuella allergier till Matteus 
kansli fr.o.m. 1.6, (09) 2340 7300 eller 
matteus.fors@evl.fi 
Med metron till musiken: Inlednings-
konsert Då solen skiner 8.6 kl. 19 i Matt-
euskyrkan! Musiker Angelika Klas-Fa-
gerlund, sopran, Essi Luttinen, sopran, 
Janne Hovi, piano. 
Konserten streamas på församlingens 
Facebook-sida. www.facebook.com/
matteus.forsamling  Mer info och fler 
konserter hittar du på www.metrolla-
musiikkiin.fi
Missionsvandringar: Välkommen med 
på Matteus församlings söndagsvand-
ringar Motion & Mission! Söndag 6.6 kl. 
15 på Fjärdbron vid Nordsjö metrosta-

tion. Juho Kankare, Mia och Ben Wes-
terling leder vandringen. Ingen anmälan 
krävs. Mer info: Juho Kankare, juho.
kankare@evl.fi eller (09) 2340 7322 
samt www.helsingforsforsamlingar.fi/
matteus 
Behöver du hjälp eller stöd? 
Du kan alltid kontakta församlingen 
anställda och diakoniarbetarna om du 
behöver hjälp eller stöd i vardagen eller 
bara någon att tala med! Våra diakoni-
arbetare är Carita Riitakorpi 050-380 
3986 eller Mari Johnson 050-380 3976.

JOHANNES FÖRSAMLING
GUDSTJÄNSTER
Högmässa: söndagar kl. 12 i Johan-
neskyrkan, strömmas via församlingens 
Youtubekanal och kan ses i efterhand i 
två veckors tid.
Mässa i vardagen: onsdagar kl. 16.30 
i Johanneskyrkan. En kort, meditativ 
kvällsmässa för sex gudstjänstbesö-
kare.
Middagsbön: tisdagar kl. 12 i Johan-
neskyrkan. Diakonin finns på plats i 
kyrkan fram till kl. 14.
För uppdaterad information, besök hel-
singforsforsamlingar.fi/johannes. Du kan 
också kontakta pastorskansliet med 
dina frågor mån–tis och tors–fre mel-
lan kl. 10 och 15 (johannes.fors@evl.fi, 
09 2340 7700).        
BARNFAMILJER
Musiklek utomhus: tisdagar kl. 10.30 för 
BARN i åldern 6 mån–1,5 år och freda-
gar kl. 9.30 för barn i åldern 2–5 år på 
Hörnans innergård. Anmälan till heidi.
aberg@evl.fi. 
Babyrytmik utomhus: fredagar kl. 10.30 
för de allra minsta barnen på Hörnans 
innergård. Anmälan till heidi.aberg@
evl.fi.
GEMENSKAP
Sommarandakt: onsdagar 2.6 och 9.6 
kl. 13.30 i Drumsö seniorhus, Norr-
svängen 1–3. Läs mer i puffen!
MUSIK
Klavertramp: En halvtimme orgelmusik 
varannan torsdag kl. 12 i Berghälls kyr-
ka, strömmas via Kallion seurakuntas 
kanaler. Start 3.6. 
Lunchmusik: tisdagar kl. 12 i Gamla 
kyrkan. Strömmas via facebook.com/
helsingintuomiokirkkoseurakunta.
UNGDOMAR & UNGA VUXNA
Spelkväll för ungdomar: torsdagar kl. 
19–22 spelar vi tillsammans via Discord. 
Ta kontakt med Chrisu (050 343 3418) 
eller Ninni (050 598 6762) om du vill 
komma med! Både nybörjare och va-
na gamers är välkomna.
Poddarna Typ Livet- och Typ Amen: för 
unga vuxna. Finns på Spotify!
Besök ungdomsarbetets hemsida jo-
hannesungdom.wordpress.com för 
senaste nytt!

PETRUS FÖRSAMLING
GUDSTJÄNSTER
Du kan följa med den streamade guds-
tjänsten via www.facebook.com/pet-

rusforsamling även utan eget facebook 
konto. Se hemsidan för mer informa-
tion. Ifall läget tillåter ses vi fysiskt.
Streamad högmässa sö kl. 10: 30.5 
Åggelby gamla kyrka. Möjlighet för 6 
förhandsanmälda personer att delta, 
kontakta kaplan Ronny Thylin 050-
3803 548/ ronny.thylin@evl.fi
Sommarens högmässor: Sö kl. 10 Åg-
gelby gamla kyrka. Sö kl. 13 Munksnäs 
kyrka. Ifall vi kan ses fysiskt, annars 
streamad högmässa.
Puls-gudstjänst: 30.5 kl. 15.30 på 
zoom. Länken på hemsidan och Fa-
cebook. I juni ses vi i Petruskyrkan kl. 
15.30 ifall läget tillåter. En gudstjänst för 
alla åldrar.
BARNFAMILJER
Följ Petrus Kidz-gruppen på facebook 
och hör mer om barnverksamheten!
Zoom-träffar för barn sö 30.5 kl. 
9-9.30: Barnen träffas online under den 
tid det inte är möjligt att samlas fysiskt. 
Vi lyssnar på och pratar om bibelbe-
rättelser, ber tillsammans och har det 
roligt. Länk i hemsidans händelseka-
lender.
EVENEMANG
Motion & Mission: söndag 30.5 kl. 
13.00-15.00. Start från Svedängens fri-
luftsstuga. Vi vandrar en sträcka på ca 7 
km. Charlotte Steffansson-Myrskog be-
rättar om församlingens understöds-
projekt SAT-7. Ta med egen lätt färd-
kost. Möjlighet att stöda SAT-7. 
Sommardag på Björkebo 1.6 och 8.6: 
Kom och tillbringa en dag på försam-
lingens lägergård i Nummela. Transport 
ordnas vid behov. Ti 1.6 kl. 10, anmälan 
och mera information: Bodil San-
dell, 09-2340 7227/ 050 380 39 25 eller 
bodil.sandell@evl.fi. Ti 8.6 kl. 10, anmä-
lan och mera information: Ronny Thylin, 
050-3803 548 eller ronny.thylin@evl.fi.
ÖVRIGT
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
till pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus 
församling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors.
ONLINE
Petruspodden: En podcast för dig 
som vill upptäcka livet med Jesus i en 
tid som förändras snabbare än någon 
annan. Podden finns på Spotify och 
Podbean.
Pulspodden: Du kan lyssna till undervis-
ningen från Puls-gudstjästerna på Pul-
spodden både via Podbean och Spotify.
Andakter under sommaren: Varje sön-
dag publiceras en andakt på Pulspod-
den.

RASEBORGS  
PROSTERI
 
EKENÄSNEJDENS SVENSKA
På Youtube & Facebook: 
Sö 30.5 
- kl. 10 Gudstjänst, som nås lätt via 
länkar på startsidan på vår webbplats. 

ESBO
Musik i 
sommarkvällen
Esbo domkyrka söndagen 6.6 
kl. 19: Strömmas på Esboför-
samlingarnas Facebook-sida 
(se mer info i annonseringen). 
Medeltida europeisk musik 
möter gammal arabisk musik. 
Konsertserien fortsätter varje 
söndag kl. 19 fram till den 26.8.
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Välkommen till nattvardsmässor!
sö 30.5:  
För att kunna garantera allas säkerhet 
ber vi dig som önskar delta att anmäla 
dig i förväg: 
- kl. 10 i Ekenäs, Cleve (044-755 3627)
- kl. 12 i Bromarv, Yliportimo (044-755 
3601)
- kl. 16 i Snappertuna, Cleve (044-755-
3627)
- kl. 18 i Tenala, Westerholm (0400-
640 786)
 sö 6.6
- kl. 10 i Ekenäs, Yliportimo (044-755 
3601)
- kl. 12 i Bromarv, Yliportimo (044-755 
3601)
Om restriktionerna lättar märkbart firas 
högmässa sö 6.6 utan anmälning på 
respektive klockslag. Uppdaterad info 
för tiden efter 31.5 finns på webbplat-
sen.
Musikandakt sö 6.6 kl. 16 i Furuborg, 
Skogby, Yliportimo. Samarbete med 
Skogby UF. Ordnas om restriktionerna 
tillåter.

Info: www.ekenasnejdensforsamling.fi

INGÅ
Coronaläget kan förändras, och då 
kan evenemangen inhiberas eller änd-
ra karaktär, restriktionerna kan även 
lätta - följ med aktuell information 
på församlingens Facebook-sida och 
församlingens hemsida: www.ingafor-
samling.fi.
Sö 30.5:
- kl. 11.00-12.00 Ingå kyrka öppen för 
bön och meditation samt möjlighet till 
nattvard.
To 3.6:
- kl. 14.00-15.00 Träffa prästen: Ingå 
kyrka. Sjöblom
Fre 4.6:
- kl. 13.00-14.00  Guidning på svenska: 
Ingå kyrka. Guidningen är avgiftsfri. Erk-
ki Päivärinta.
Sö 6.6:
- kl. 10.00 Strömmad gudstjänst utan 
närvarande församling: Ingå kyrka. 
Gudstjänsten kan ses på YouTube. Hell-
sten, Gustafsson Burgmann.
- kl. 11.30-12.30 Degerby kyrka öppen 
för bön, meditation samt nattvard.
- kl. 18.00 Musikandakt (eller ström-
ning från Ingå kyrka): Fagervik kyrka. 
Ilkka Turta, gitarr, Hellsten, Gustafsson 
Burgmann.
Ons 9.6:
- kl. 13.00-14.30 Musikcafé: Ingå kyrka. 
Eeva Paajanen, saxofon och Marianne 
Gustafsson Burgmann.

OBS!
- Ingå församlings kansli öppet må-ti kl 
9.00-12.00, ons-to endast telefonbe-
tjäning, fre stängt.
- Ingå församlings diakonimottagning är 
stängd tillsvidare - ta kontakt per tele-
fon, tel 040-555 2090/Birgitta Lindell 
(e-post: birgitta.lindell@evl.fi).

KARIS-POJO
Välkommen att delta via Karis-Pojo 
svenska församlingens Youtube-kanal. 
Du hittar kanalen via Karis-Pojo för-
samlings webbplats.
- Gudstjänsten sö 30.5 kl.10 sänds från 
Karis kyrka.
- Gudstjänsten sö 6.6 kl. 10 sänds från 
Karis kyrka.
Vi firar gudstjänst i vanlig ordning i Pojo 
kyrka.
- Högmässa sö 30.5 kl. 12 i Pojo kyrka.
- Högmässa sö 6.6 kl.12 i Pojo kyrka.
Vi följer gällande restriktioner, kontakta 
därför vänligen pastorskansliet må-to 
kl. 9-13 tfn 019 279 3000 inför delta-
gandet i nattvardsmässan.
To 3.6 kl. 19.30-20.30 Stillhetens bön i 
S:ta Katarina kyrka i Karis. Vi samlas till 
bön i stillhet varannan torsdag (jämna 
veckor) kl. 19.30- 20.30. Mera informa-
tion: yvonne. terlinden@evl.fi eller tfn 
044 755 3644. Välkommen med! 
Mera info: www.karis-pojoforsamling.fi

SJUNDEÅ
Strömmad gudstjänst: söndag 30.5 kl. 
11.00 med endast medarbetare på plats.
Sopptisdag: 1.6 kl. 11 i Capella, dia-
konimåltid á 2€. Soppa,bröd och vatten.
Högmässa: söndag 6.6 i S:t Petri kyrka 
kl. 12.00. Förutsatt att coronaläget till-
låter det.
Vänligen se mer info och uppdateringar 
på www.sjundeaforsamling.fi

ESBO STIFT
LOJO
30.5. kl. 10.00: Gudstjänst i Lojo S:t 
Lars kyrka förrättas utan närvarande 
församling. Delar av gudstjänsten är på 
svenska. Gudstjänsten radieras och du 
kan lyssna på den på Radio Dei (107,2 
MHz eller www.radiodei.fi/kirkko). Efter 
gudstjänsten möjlighet till nattvard i 
Lojo S:t Lars kyrka (kl. 11-12) och i Virk-
by kyrka (kl. 13-14).

TUSBY
Sö 30.5: Gudstjänst på nätet kl 12.30 
från Tusby kyrka. Pastor Eliisa Winberg, 
kantor Riina Haapaniemi.

DOMPROSTERIET
BORGÅ
Sö 30.5 Kl. 12.15: Strömmad gudstjänst, 
Apostolidou, Tollander  
KL. 13.30 och KL. 14.15: Mässa i Dom-
kyrkan. Vi firar en kort, läst mässa med 
högst 5 deltagare. Anmäl dig i förväg till 
liturgen Elefteria Apostolidou 040 711 
2800, om du önskar delta.  
TI 1.6 och to 3.6 kl. 12: Orgelkvart i 
Domkyrkan, 1.6 Söderström, 3.6 Hätö-
nen  
ON 2.6. kl. 18: Café au Lady. Samtal 
kvinnor emellan på Teams, kort andakt 
firas under ledning av församlingspas-
tor Elefteria Apostolidou. Intresserad? 
Skicka sms till Ele tfn. 040 711 2800.

TO 3.6 kl. 19: Musik i domkyrkan, Matti 
Vaakanainen, orgel. Strömmas via länk 
på www.domkyrkan.fi. 
Sö 6.6 kl. 12.15: Strömmad högmässa 
med prästvigning, biskop Bo-Göran 
Åstrand predikant Emma Audas, Lind-
gård, Söderström
TI 8.6 och to 10.6 kl. 12: Orgelkvart i 
Domkyrkan, 8.6 Tollander, 10.6 Yli-An-
nala 
To 10.6: Musik i domkyrkan, ”Bach och 
hans lärjungar”, Markku Mäkinen & An-
ne Hätönen, cembalo och orgel 

SIBBO
Mer information: på Sibbo svenska för-
samlings hemsida www.sibbosvenska-
forsamling.fi och Facebooksidan www.
facebook.com/sibbosvenskaforsamling. 
Våra gudstjänster och andakter sänds 
på nätet och är inte ännu öppna för 
församlingsmedlemmar. Du hittar det 
strömmade och bandade materialet via 
länkar på hemsidan och Facebook och 
på Youtubekanalen Kirkko Sipoossa – 
Kyrkan i Sibbo. På grund av pandemin 
kan det ske ändringar i programmet och 
vissa evenenemang och grupper kan 
ställas in.
Sö 30.5 kl. 12: Gudstjänst i Sibbo kyrka.
Må 31.5 kl. 9.30: KaffeClubben i 
Landsängens lekpark, Lärdomsvägen 6 
i Söderkulla. För föräldrar och barn som 
är hemma på dagarna. Ta med egen 
picknick och egna leksaker. Obligatorisk 
anmälan på hemsidan. Info: milja.wes-
terlund@evl.fi.
Ti 1.6 kl. 10: Bönepromenad med start 
från Kyrkoby församlingshem. Obliga-
torisk anmälan på hemsidan. Info: Sara 
George 050-566 3691.
Sö 6.6 kl. 12: Gudstjänst i Sibbo kyrka.
Må 7.6 kl. 9.30: KaffeClubben i 
Landsängens lekpark. Se 31.5.

ÅBOLANDS PROSTERI
VÄSTÅBOLAND
Väståbolands svenska församling:
Gudstjänster sänds varje söndag och 
helgdag över internet på församlingens 

sida på Facebook www.facebook.com/
vasfor. Direktsändningarna hittas även i 
Facebookflödet på startsidan i försam-
lingens webbsidas videoportal www.
vastabolandsforsamling.fi/video. Där 
kan alla sändningar även ses senare. 
Pargas församlingsdistrikt:
Sö 30.5 kl. 10: Direktsänd högmässa 
från Pargas kyrka, Päivi Nuotio-Niemi, 
Hanna Lehtonen. Endast de medver-
kande på plats. Sänds på församlingens 
webbkanaler. 
On 2.6 kl. 18: Veckomässa i Pargas kyr-
ka, Harry S. Backström, Hanna Lehto-
nen. Begränsat antal deltagare. 
Sö 6.6 kl. 12: Direktsänd högmässa från 
Pargas kyrka, Harry S. Backström, Han-
na Lehtonen. Sänds på församlingens 
webbkanaler. 
On 9.6 kl. 18: Veckomässa i Pargas kyr-
ka, Harry S. Backström, Hanna Lehto-
nen. Begränsat antal deltagare. 
Nagu kapellförsamling:
On 2.6 kl. 15: Sommarkaffe på Nagu 
Diakonistugas gård (vid regn i kyrkan), 
säsongspremiär! Välkommen! Sommar-
kaffe varje onsdag kl. 15–16.30 i juni och 
augusti. 
Korpo kapellförsamling:
Sö 6.6 kl. 11: Högmässa i Korpo kyrka, 
Esa Killström, Mikael Granlund. Begrän-
sat antal deltagare. 
Houtskär kapellförsamling:
Sö 30.5 kl. 11: Finsk högmässa i 
Houtskär kyrka, Peter Blumenthal, Mar-
kus Ollila. Begränsat antal deltagare. 
Sö 6.6 kl. 18: Kvällsgudstjänst i Houtskär 
kyrka, Peter Blumenthal, Mikael Gran-
lund. Begränsat antal deltagare. 
Iniö kapellförsamling:
Sö 6.6 kl. 13: Högmässa i Iniö kyrka, 
Jussi Meriluoto. Begränsat antal delta-
gare.

ÅBO
sön 30.5:
- kl 12: Gudstjänst via www.virtuaa-
likirkko.fi. Björkgren (pred), Bäck (lit), 
Söderlund.
- kl 13-14: Präst på plats i Domkyrkan 
för samtal och enskild nattvard.

GRANKULLA
Brödutdelning i kyrkan
Torsdagen den 3.6 och 10.6 kl. 9.30–10.30: Diakonimottagning och 
brödutdelning i kyrkans aula.
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Barnatron ger Karola 
Bodbacka trygghet med-
an hon genomgår sin 
tredje cytostatikabe-
handling.
TEXT: JOHAN SANDBERG

 
För tio år sedan, i mars 2011, upp-
täckte Karola Bodbacka i Purmo 
en knöl i högra bröstet. Den visade 
sig vara elakartad och bröstet ope-
rerades bort. 

– Jag fick återfall 2018 då man hit-
tade metastaser på lungorna. Då fick  
jag cytostatika men senare då can-
cermarkörerna steg och en metastas 
växte fick jag först cellgift i tablett-
form men då den inte hade önskad 
effekt blev det cellgift intravenöst, 
säger hon.

I dessa dagar avslutas den behand-
lingen.

–  Hittills har cancermarkörer-
na gått ner och metastaserna slutat 
växa så behandlingen verkar ha öns-
kad effekt.

Sjukdomen har fått henne att stan-
na upp.

–  När jag fick diagnosen första 
gången ägnade jag inte döden en tan-
ke. Jag tänkte bara att det här klarar 
jag nog. Men när jag fick återfall för 
tre år sedan satte jag mig ner i sjuk-
husrummet och bad till Gud. 

– Så länge döden går bakom mig 
så går det bra men hastigt kan den 
komma att gå förbi. Jag har levt med 
tanken på döden längre än mången 
annan så jag har accepterat faktum. 
Men jag behöver inte dö av cancer, 
jag kan ju dö när jag far till stan näs-

ta gång.
Sedan dess har familjen, de tre bar-

nen, åtta barnbarnen och vännerna 
blivit allt viktigare för henne.

– Jag inser att varje dag är en gå-
va och det är otroligt viktigt för mig 
att få samlas med familjen och barn-
barnen. 

Sjukdomen har inte bara påverkat 
henne utan också familjen och vän-
nerna.

– Ibland känns det som om jag som 
lever i den och vet hur jag mår har 
det lättast.

Barnatron hon har med sig från 
barndomshemmet i Oravais bär nu 
henne.

– När min pappa dog för fem år 
sedan frågade han prästen på sin 
dödsbädd om barnatron räcker för 
att komma till himlen. Prästen sva-
rade att den räcker gott och väl till. 
Jag tror starkt att barnatron räcker 
också för mig. I min aftonbön tack-
ar jag Gud för dagens händelser och 
ber om välsignelse för den komman-
de dagen. Jag känner mig trygg.

Aktiv i församlingen
Medan Purmo var självständig för-
samling var Karola Bodbacka invald 
i församlingsrådet i flera perioder. 
Nu sitter hon i lokalrådet för Purmo 
församlingsdel och är också aktiv i 
Drängstugan.

–  Lokalrådet motsvarar försam-
lingsrådet, men vi har ingen bestäm-
manderätt, bara förslagsrätt. Vi disku-
terar sådant som berör Purmo. Under 
coronan har vi inte haft så många mö-
ten och dessutom har jag ju varit på 
cytostatikabehandling. 

Behandlingen är inte fullt så besvär-
lig nu under coronatider när man än-

då inte träffar så mycket folk. Det ska 
man heller inte göra medan man får 
cytostatika.

– Det är klart att det är negativt med 
coronan, men för mig har det varit 
tryggare att gå till labbet och på be-
handling när alla har munskydd.

Innan coronan stängde samhället 
tog hon initiativ till tre välgörenhets-
konserter med lokala förmågor till 
förmån för barncancerarbetet och pal-
liativa vården via Österbottens Can-
cerförening. Konserterna gav sam-
manlagt cirka 20 000 euro.

– Artisterna har varit från Purmo 

eller har anknytning till orten. Det 
finns många bra musikanter i Pur-
mo och de är beredda att ställa upp 
när som helst. De har själva valt vad 
de vill uppträda med och de har ofta 
valt låtar de förknippar med en vän 
som drabbats av cancer. Det har bli-
vit riktigt bra konserter.

Ifjol blev det ingen konsert på grund 
av coronan.

– Bara jag är i skick och vi får artis-
ter är det inte omöjligt att det blir fler 
konserter. Jag behöver inte fundera 
så mycket på arrangemanget nume-
ra när jag vet hur det går till.

Barnatron bär genom sjukdomen

Karola Bodbacka som konferencier på välgörenhetskonserten 2017. FOTO: PRIVAT

- kl 13.30: Pilgrimsvandring. Välkom-
men med på en vandring med start 
från Domkyrkans trappa. Vi delar in 
oss i mindre grupper och vandrar ca 1,5 
timme. Vi firar en andakt på vägen, man 
kan gärna ta med en egen kyrkkaffe-
matsäck. Vi använder munskydd under 
vandringen. 
- kl 16 och 17: Söndagsmässa, Aure-
lia. Välkommen att fira en kort, enkel 
mässa i Aurelias första våning. Max 
antal deltagare enligt gällande restrik-
tioner. Anmälan till malena.bjorkgren@
evl.fi eller 040-3417 461. Föranmälda 
gudstjänstfirare har företräde, övriga i 

mån av plats. Vi önskar att du använder 
munskydd för att skydda de andra del-
tagarna.

 ons 2.6:
- kl 13–15: Sommarcafé, Aurelias inner-
gård. Max antal deltagare enligt gällande 
restriktioner. Anmälning 1.6 kl. 9–11 per 
tel. 040-3417460.
- kl 17–19: Sommarträff för ensam-
stående föräldrar med barn. Besök till 
Flowpark i Skanssi. Kontakta Gunilla 
Lundkvist, tel 040-3417468 eller gunilla.
lundkvist@evl.fi för mera information. 
Anmälningar tas emot senast 31.5.

sön 6.6:
- kl 12: Gudstjänst via www.virtuaalik-
irkko.fi. Wikstedt, Danielsson.
- kl 13.30: Pilgrimsvandring för små och 
stora. Välkommen med på en vandring 
med start från Domkyrkans trappa. 
Vi delar in oss i mindre grupper enligt 
gällande restriktioner och vandrar ca 1,5 
timme. Vi firar en andakt på vägen, man 
kan gärna ta med en egen kyrkkaffe-
matsäck. Vi använder munskydd under 
vandringen.
- kl 17: Söndagsmässa, Aurelia. Väl-
kommen att fira en kort, enkel mässa 
i Aurelias första våning. Max antal 

deltagare enligt gällande restriktio-
ner. Anmälan till maria.wikstedt@
evl.fi eller 040-3417 463. Föranmälda 
gudstjänstfirare har företräde, övriga i 
mån av plats. Vi önskar att du använder 
munskydd för att skydda de andra del-
tagarna. 
 
ons 9.6:
- kl 13–15: Sommarcafé, Aurelias inner-
gård. Max antal deltagare enligt gällande 
restriktioner. Anmälning 8.6 kl. 9–11 per 
tel. 040-3417460.
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RADIO & TV NYTT FRÅN DOMKAPITLET

Gustav Björkstrand, biskop i Borgå stift åren 
2006–2009, pratar i Andrum måndagen den 31.5.

Söndagen den 6.6 firar vi gudstjänst med 
Mariehamns församling i Sankt Görans 
kyrka. FOTO: ARKIV

Aftonandakt kl. 19.15
Fredag 28.5 Mikael Lindfelt, Åbo (repris 
från 23.5.2014
Lördag 29.5 kl.18.03 Ett ord inför helgen 
Söndag 30.5 Den dolde Guden. Textläsa-
re: Alexandra och Stefan Äng. Producent: 
Hedvig Långbacka (repris från 27.5.2018)
Måndag 31.5 Minna Silfvergrén, Lovisa 
(repris från 9.5.2014)
Tisdag 1.6 Alexandra Äng, Jomala
Onsdag 2.6 Kurt Hellstrand, Jakobstad
Torsdag 3.6 Sissi Uunila, Mariehamn 
Fredag 4.6 Daniel Bryant-Rönnqvist, 
Uleåborg
Lördag 5.6 kl.18.03 Ett ord inför helgen
Söndag 6.6 Förgängliga och oförgängliga 
skatter. Textläsare: Camilla Skrifvars-Ko-
skinen och Peter Koskinen. Producent: 
Hedvig Långbacka (repris från 3.6.2018)
Måndag 7.6 Alexandra Äng, Jomala
Tisdag 8.6 Anna Korkman Lopes, Esbo
Onsdag 9.6 Boris Källman, Vichtis
Torsdag 10.6 Harry Sanfrid Backström, 
Pargas

Gudstjänst kl. 13.03
Söndag 30.5 Gudstjänst med Jakobstads bap-
tistförsamling. Predikant: Peter Sundqvist. Mö-
tesledare: Birgitta Edström. Musik: Patrick 
Wingren. Sång: Johan Wingren. Textläsare: Mi-
kael Nilsson och Eva Högberg. Bönestund: Tua 
Långnabba.

Söndag 6.6 Gudstjänst med Mariehamns för-
samling i Sankt Görans kyrka. Predikant: Deni-
se Blomqvist. Kantor: Anders Laine. Sång: Stel-
la Vokalensemble. 

Andrum kl. 6.54 
(med repris kl. 9.54)
Fredag 28.5 Benjamin Streng, Vasa
Måndag 31.5 Gustav Björkstrand, Åbo
Tisdag 1.6 Fred Wilén, Helsingfors
Onsdag 2.6 Katarina Gäddnäs, Mariehamn
Torsdag 3.6 Karl Sällström, Helsingfors
Fredag 4.6 Maria Repo-Rostedt, Helsingfors
Måndag 7.6 Anna Maria Böckerman, Helsingfors
Tisdag 8.6 Gun Geisor, Borgå
Onsdag 9.6 Pamela Granskog, Helsingfors
Torsdag 10.6 Isak Vilander, Ekenäs

Pastoralexamen
Pastoralexamen har  
avlagts av:
Janette Lagerroos, pastor
Patrica Strömbäck, försam-
lingspastor i Vasa svenska 
församling

Kontraktsprost i Meller-
sta Nylands prosteri
Kontraktsprosten i Mellersta 
Nylands prosteri Martin Fa-
gerudd avgår 30.6.2021 pga. 
pensionering. Kyrkoherden 
i Grankulla svenska försam-
ling Ulrik Sandell utses till 
kontraktsprost i Mellersta 
Nylands prosteri 1.7.2021-
30.6.2025.

Prästvigning
Biskopen och domkapitlet 
har godkänt följande teolo-
giemagistrar för ordination:
TM Heidi Juslin-Sandin
TM Benjamin Häggblom
TM Edgar Vickström

Prästvigningen sker i Bor-
gå domkyrka 6.6.2021 kl. 
12.15.

Förordnanden
Domkapitlet utfärdar tjäns-
teförordnande åt tf. kapla-
nen i Korsholms svenska 
församling Rune Lindblom 
till kaplanstjänsten i Kors-
holms svenska församling 
från 1.6.2021.

Kaplanen i Kyrkslätts 
svenska församling Fred 
Wilén avgår 30.6.2021 från 
kaplanstjänsten. Kaplans-
tjänsten ledigförklaras inte.

TM Heidi Juslin-Sandin 
förordnas till församlings-
pastor på viss tid 1.8.2021-
30.6.2023 i Kyrkslätts svens-
ka församling.

TM Benjamin Häggblom 
förordnas till församlings-
pastor i Åbo svenska försam-
ling 6.6.2021-30.6.2022.

Kyrkoherden i Kimitoöns 
församling Katarina Dahl-
qvist beviljas tjänstledighet 
1.6.2021-28.2.2022.

Jean Banyanga förord-
nas fortsättningsvis till för-
samlingspastor i Eckerö och 
Hammarlands församlingar 
1.6.2021-31.5.2022.

Stiftssekreteraren Tomas 

Ray beviljas tjänstledighet 
för tiden 1.8.2021-31.7.2022

Kyrkoherdetjänsten i  
Pedersöre församling
Valet förrättas som ett direkt 
val. Kyrkoherdetjänsten har 
inom utsatt tid sökts av:

Harry S. Backström, kyr-
koherde i Väståbolands 
svenska församling

Mia Anderssén-Löf, kyr-
koherde i Nykarleby för-
samling

Domkapitlet har intervju-
at och prövat de sökandes 
behörighet 20.5.2021. Bäg-
ge har konstaterats besitta 
den skicklighet och förmå-
ga som krävs för skötseln 
av tjänsten. Harry S. Back-
ström placeras i första för-
slagsrum och Mia Anders-
sén-Löf i andra förslagsrum. 
Valprov och valdagen har 
fastställts enligt följande:

25.7.2021 valprov Harry S. 
Backström

1.8.2021 valprov Mia An-
derssén-Löf

15.8.2021 valdag

Följande sammanträde
Domkapitlets följande sam-
manträden:
15.6.2021
26.8.2021
30.9.2021
28.10.2021
Stiftsfullmäktiges följande 
sammanträde: 27.5.2021

FOTO: ARKIV/NICKLAS STORBJÖRK

Marthas kokbok
Den finlandssvenska matklassikern 
behövs i alla hem!
Fontana Media, inb. 32,00

Fina gåvor till examen!
Psalmbok
Melodipsalmbok i fyrfärg.
Fontana Media, inb. 28,90

tfn 040 831 5897 • www.fontanamedia.fi
Tölötorggatan 2 B vån. 8, 00260 Helsingfors

Ulrik Sandell, kyrkoherde i 
Grankulla, efterträder Martin 
Fagerudd som kontraktsprost 
i Mellersta Nylands prosteri. 
FOTO: KP-ARKIV
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U
tgångspunkten var  
att försöka hitta 
trygga plattformar 
där vi kan samtala 
om saker som inte 
har färdiga svar, sä-

ger Jani Edström som är pastor i Hel-
singfors baptistförsamling.

Han tänker att när vi utbyter fär-
digt tuggade åsikter på ställen som 
Facebook är det svårt att få till en 
dialog. 

Idén var att göra ett samtalska-
fé, men i praktiken har kaféborden 
i kyrksalen av förklarliga skäl fått stå 
ganska tomma. Det blev något av en 
talkshowstudio: två gäster, Edström 
som samtalsledare, de som sköter lju-
det och de två kamerorna. Café Skill-
naden – efter församlingens adress på 
Skillnadsgatan i Helsingfors – pub- 
liceras på Youtube och som podcast. 

Edström beskriver det som ett ned-
slag i verkligheten: tre personer träf-
fas och så får kameran rulla. En gäst 
kommenterade: Vad skönt att få sitta 
och diskutera utan att behöva försva-
ra sin ståndpunkt hela tiden.

– Det bästa är ju när man som lyss-
nare upplever att det inte blir färdigt 
utan man ryms med med sina egna 
tankar. Det är så mycket som produ-
ceras idag där jag som lyssnare eller 
tittare blir totalt överflödig.

Hittills har samtalen till exempel 
handlat om musikens kraft och om 
manlig vänskap. Även om det inte är 
församlingsverksamhet i traditionell 
mening bidrar kontexten till tonen. 

– När vi samtalar i en kyrka sig-
nalerar vi att vi lyfter in också det 
omätbara. Vi talar om saker som in-
te kan mätas och vägas och föras sta-
tistik över.

KULTUR

VAD ÄR 
ETT GOTT 
SAMTAL?

Vad händer när människor möts i dialog istället för 
debatt? Jakten på det goda samtalet tog sig uttryck i 
en talkshow i kyrkan.

TEXT: EMELIE WIKBLAD  FOTO: CAFÉ SKILLNADEN
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Corona blev katalysator
På tal om saker som inte har färdiga 
svar: Jani Edström visste från star-
ten att han ville inkludera samtal om 
regnbågsfrågor och tillhörighet i and-
liga miljöer – eftersom det är samtal 
som nästan inte förts överhuvudtaget 
i frikyrkliga sammanhang. Tanken 

var att prata om vad det handlar om, 
och framför allt vem det handlar om: 
människor som är mer än statistik.

– Jag skulle gärna ge budskapet 
att det också i den frikyrkliga miljön 
finns HBTQ+-positiva församlingar, 
pastorer och människor. 

Själv kom han till en punkt när det 
inte längre gick att inte ta ställning. 
Inte när han ser på Jesus som hela ti-
den söker sig till de marginaliserade, 
eller på baptismens kamp för religi-
onsfrihet och mänskliga rättigheter.

– Då väljer jag att ta risken att tol-
ka Jesus fel.

Han gör det med respekt för dem 
som tycker annorlunda, medveten om 
att det är en svår situation för kyrkor-
na när de möter människor som inte 
passar in i deras traditionella bibel-
tolkning eller människosyn.

– Men när jag tänker på hur Jesus 
mötte och behandlade människor så 
kan jag liksom inte något annat än 
säga att alltid där människor känner 
sig åsidosatta, marginaliserade, för-
tryckta – där måste vi in och lyfta upp 
och ge människor upprättelse.

Han har länge tänkt att budskap om 
synd, skuld och nåd kanske inte är det 
som resonerar hos människor idag.

– Människor är nog alldeles tillräck-
ligt självfördömande. Jag tror inte att vi 
behöver berätta åt människor idag att de 
inte fixar det, att de inte räcker till. Jag 
tror att vi behöver berätta för människor 
att det finns någon som älskar dem, nå-
gon som bryr sig om på riktigt.

Café Skillnaden är långt ifrån den 
enda podcast eller Youtube-kanal som 
fått sin början under det senaste året.

– Corona fungerade lite som en ka-
talysator, säger Edström.

Att få sitta och tala med människor 
på det här sättet är något han velat gö-
ra. En egen inre process blev till ”en 
liten grej på Youtube”. Ambitionen är 
inte att förändra världen, men om nå-
gon kan ta intryck av samtalen tän-
ker han att det räcker.  

Hur skulle du nu beskriva ett gott 
samtal?
– Känslan efteråt. När man känner: jag 
har varit med om någonting som aldrig 
kommer att upprepas, men som sätter 
djupa spår i mitt inre. Jag har fått bli 
sedd och hörd, jag har fått lyssna på an-
dra människor som har någonting vik-
tigt att säga. Men också i samtalet, att 
känna att den här delaktigheten: man 
är med, involverad. Och det finns tid 
för pauser, tid för reflektion, tid för att 
upprepa sig, tid att ställa frågor.

VÄGEN BLIR allt smalare och blir snart en stig. 
Stigen är väl upptrampad och det gäller att pas-
sa sig så att man inte snubblar på stenarna och 
rötterna som ligger i dager. 

Solen lyser genom trädkronorna. Det är varmt 
i luften – över 20 grader – men ändå ser man här 
och var små drivor av vinterns snö som envist 
vägrar smälta bort.

Fåglarna sjunger, vinden susar och ibland hörs  
bäckarnas porlande. Det är en skogsupplevelse 
som bäst. Inte ens myggorna förstör helheten.

Det är årets första vandring med rinka och krop-
pen är ovan med både vikt och vandring. Därför  
är det skönt att vid det första vindskyddet få sät-
ta sig, ta en paus och ta av rinkan.  

Något av det bästa under vandringarna är pau-
serna. Att få ta av sig kängorna, sätta sig i det var-
ma skogsriset och dricka en kopp kaffe.  Finns det 
dessutom ett vattendrag intill där man kan doppa 
fötterna eller hela kroppen är det som pricken på  i.

Vid dagsetappens slutpunkt söker vi en plats 
att slå upp tältet. Det är inte så lätt i den steniga 
terrängen.  Men när tältet väl är uppe och vi får 
gå till vila får vi ligga och lyssna på skogens ljud 
innan vi somnar.

VARJE VANDRING visar Gud mig något av sin 
skapelse. Det är som om Gud säger: Kom och se 
vad jag gjort. Den här gången visar han mig li-
vet runt och i en skogssjö. 

Förutom fiskarna i sjön och huggormen på 
stranden visar Gud mig paddorna som simmar 
nära strandkanten obekymrade om min närva-
ro. Kommer kameran för nära paddan får den en 
kyss (nej, varken kameran eller jag förvandlades 
till en grodprins).

Det är sådana här gånger jag övertygas om att 
Gud skapade människan för att han vill dela det 
vackra han skapat med någon. 

Men om vi sedan kan ta hand om skapelsen är 
ju en annan femma. 

Johan Sandberg är förundrad över skapelsen.

»Som om 
Gud säger: 

Kom och 
se vad jag 

gjort.«

Att få vila i gräset 
med en kaffe

KOLUMN

Jani Edström tycker ett gott samtal ka-
rakteriseras av känslan man får efteråt.

Att samtala i en kyrka 
är en signal om att 
också det omätbara 
ryms med – det som 
inte kan vägas, mätas 
eller göras statistik på.
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HUMOR I EN 
OROLIG TID

– Jag har alltid varit ganska inåtvänd och socialt osäker, ibland 
nästan deprimerad, och det har jag uppvägt genom att försöka 
vara energisk och initiativrik, säger skriftställaren, bildskaparen
och melodimakaren Magnus Lindholm.

TEXT: ULRIKA HANSSON

Magnus ”Mao” Lindholm ordvitsar lika mö-
dolöst som han pratar om andlighet och livets 
stora frågor. Han har gett ut allt från gedigna 
organisationshistoriker till sånghäften, foto-
böcker och väggkalendrar, och nu senast en 
bok i fickformat som heter Ordskred, grafiskt 
lekfull och fylld med hans egna ordspråk som 
blandar högt och lågt, exempelvis: ”Coronalär-
dom: om man inte vill tappa masken måste 
man bära den” eller ”Inget varar för evigt men 
bölder gör ett tappert försök”.

– I boken Ordskred använde jag halvdåliga 
foton jag tagit och kombinerade dem med nå-
got halvroligt jag tänkt, och så blev slutresul-
tatet ibland nästan helroligt. Kanske jag gjor-
de det för att visa att det som först förefaller 
dåligt i ett annat sammanhang kan förvand-
las till en resurs.

Han har numera också bloggen ”Mao’s lil-
la blå…gg”, där hans fotografier ackompan-
jerar både allvarliga och humoristiska texter.

– Bloggen är ett sätt att testa mig själv, att 
riskera att folk inte tycker att det är så bra.

Han har själv erfarenhet av att befinna sig på 
tillvarons botten, och han tror att det svårmod 
han ibland upplever söker sina förklaringar 
långt bak i tiden. Mao Lindholm är uppvux-
en på Skatudden i Helsingfors, med mamma, 
pappa och en tre år äldre bror.

– När min bror föddes var förlossningen dra-
matisk och min mamma hann till och med död-
förklaras. Läkaren sa tydligt att det inte får bli 
fler barn. Men så blev hon ändå gravid med mig. 
Och då måste hon ju rimligtvis ha varit livrädd! 

Allt gick bra trots allt, men han föddes med 
svåra hudproblem, en form av atopisk hud. För 
att han inte skulle riva sig tog man till dras-
tiska metoder.

– Min hud var blodig och skorvig och jag 
bands fast i sängen som ettåring, med armar 
och ben sträckta.

Periodvis var han helt inlindad i vita tyg-
bindlar.

– Jag såg ut som en förrymd mumie där jag 
sprang på sommarens sandvägar i Sibbo!

I tonåren kulminerade problemen.
– När det var som värst var nästan all hud 

sönderriven. Som 14-åring togs jag in på nya 
allergisjukhuset, och efter tre veckor var min 
hud nästan bra. Efter åtta veckor skrevs jag ut 
med en hy mjuk och fin som en babys rumpa.

Hudproblemen i kombination med oroliga 
och överbeskyddande föräldrar ser han som 
delorsak till att en stor osäkerhet grundlades 
i honom.

– Jag var en totalkatastrof i skolan! Jag var 
troligen Helsingfors sämsta skolelev, och stan-
nade på klassen tre gånger. Till sist steg jag 
helt sonika av skolgången mitt i gymnasiets 
första klass. Idag skulle man säkert ha hittat 
en lämplig bokstavsdiagnos för mitt tillstånd. 

Det han upplevde fick honom att så små-
ningom inse vilken betydelse huden har för 
människan.

– Det var den franska psykoanalytikern 
Didier Anzieus bok Hudjaget som blev den 
stora ögonöppnaren. Huden är inte bara ett 
skal, den är också ett eget sinnesorgan, och 
allt kommuniceras via huden.

Mao Lindholm sammanfattar sina erfaren-
heter och sin livsinställning med orden ”hud, 
humor och himmel”.

– Vi är gudomliga varelser som har iklätts 
ett kroppsligt paket laddat med känslor och 
skaparkraft. Och jag tror att vi i första hand 
ska använda och utveckla de resurser vi blivit 
begåvade med för vi har alla ett av Gud skräd-
darsytt, hudkänsligt, uppdrag.

En konkret värld
Den osäkra pojken växte upp och frigjorde sig. 

– Ett år i Folkakademin i Borgå blev en men-
tal vändpunkt och jag fick lust att trots allt 
studera.

Efter tre år på Svenska social- och kommu-
nalhögskolan i Helsingfors tog han emot en 

Magnus Lindholm 
trivs vid sitt arbets-
bord. Humor ser han 
som ett intellektuellt 
smörjmedel. 
FOTO: PRIVAT

tjänst på Roparnäs sjukhus i Vasa. Efter sex år 
inom mentalvården fortsatte han som kultur-
adminstratör och redaktör i många olika fin-
landssvenska sammanhang, och skrev en pro 
gradu-avhandling i socialpolitik.

Hans intresse för andlighet har varit en tro-
gen följeslagare.

– Om jag inte tar hjälp av den andliga di-
mensionen är jag snabbt ute och seglar, för 
känslor kommer och går och det blir dessut-
om lätt rundgång. Andligheten ger tillvaron 
en helt annan botten och vidd.

För Mao Lindholm är tro och andlighet inte 
någon svåråtkomlig och mystisk dimension.

– Tron är oerhört praktisk och tar sig kon-
kreta uttryck.

I hans eget liv pågår exempelvis en ständig 
inre monolog med Gud.

– Saker blir ju inte alltid som jag vill, och då 
frågar jag: Vad vill du Gud här? Något känns 



22  23 KYRKPRESSEN NR 11 • 27.5.2021 KYRKPRESSEN NR 11 • 27.5.2021

fram. Och jag talar inte om klantigt vitsbe-
rättande, mera om humor som ett intellektu-
ellt smörjmedel, som en del av skaparkraften.

Han följer några evangelister på Youtube 
– bland annat Max Lucado, John Lennox och 
John Piper – som enligt honom vågar använ-
da humor på ett helt annat sätt än vi gör här, 
i exempelvis predikningar och andakter.

– Det handlar bland annat om att inte all-
tid prata på ett visst sätt, så där så man mär-
ker att personen följer en viss modell. Och att 
våga ta in överraskande moment.

Humor handlar också om att våga visa oli-
ka sidor av sig själv. 

– Max Lucado vågar involvera sig som per-
son och stå för att han inte är världens bäs-
ta människa.

Kan man skämta om allt?
– Det beror så mycket på situationen och om 

man kan avläsa omgivningen. Jag är ändå li-
te tveksam till om man kan skämta om allt.

– Men egentligen finns det kanske ingen 
dålig humor, bara dåligt omdöme.

Hade Jesus humor tror du?
– Det står inte så mycket om att han skulle ha 
skrattat. Men det glädjefyllda och en oerhört 
positiv livsvilja är ju helt centralt för honom, 
så javisst, han skrattade säkert ofta.

Humor i en tid som vår är viktigare än nå-
gonsin.

– När världen ser ut som den gör med coro-
na, klimatkriser, krig och annat elände krym-
per våra livsrum snabbt. Vi måste pröva oli-
ka sätt att också blicka inåt och hitta ljuset 
där. Humor är självfallet inte lösningen på 
allting, men det mesta i livet blir mera han-
terligt med en hoppfull livsinställning och 
en glimt i ögat.

»Jag såg 
ut som en 
förrymd 
mumie 
där jag 
sprang.«

fel, hur ska jag göra nu? Ändå glömmer jag 
ofta att först kolla med Gud.

Livet efter döden föreställer han sig också 
som mycket konkret. Bland annat N.T. ”Tom” 
Wright, biskop emeritus i Engelska kyrkan 
och världsberömd forskare i Nya Testamentet, 
har inspirerat honom att tänka i de banorna.

– Det här är saker vi egentligen inte har ord 
för och då blir pratet om gator i guld och äng-
lar med harpor på molnkanten både patetiskt 
och totalt vilseledande. Tom Wright under-
stryker, hänvisande till Bibeln, att Jesus kom-
mer tillbaka hit till jorden, lika konkret som 
du och jag sitter här. 

Att se från ett annat håll
Mao Lindholm är övertygad om att vi kommer 
att ha väldigt roligt i livet efter detta.

– Humor är att se på verkligheten ur ovänta-
de synvinklar, att svänga saker och ting bak-
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S
om barn följde Ove Stråka med 
sin mormor på både pingst- och 
baptistmöten. Men även om den 
kristna tron var närvarande un-
der barndomen fick den senare 
ingen plats i livet. 

– När allt går bra är man själv så duktig att 
man inte behöver Gud. Men det kommer en 
punkt i livet när man inte längre tycker sig 
klara sig själv. Vart vänder man sig då? Vi ska 
alla ner på knä på ett eller annat sätt. Frågan 
är då om du reser dig i egen kraft eller om du 
ber  Gud lyfta dig. Gud lyfte mig.

Men han var svårövertygad. Inte ens den 
stro ke han fick för 20 år sedan rubbade honom.

– Då fanns inte Gud i mitt liv. Men med fa-
cit på hand ser jag att han var med mig, för jag 
överlevde ju. I backspegeln ser jag att vår Her-
re kallat mig flera gånger under åren men det 
starka självet har kämpat emot.

Stroken gjorde att han var nära döden och 
fick lära sig att både tala och gå på nytt. Fort-
farande saknar han normal känsel i den hö-
gra sidan. 

– Jag var på väg till Vasa när jag började se 
dubbelt. Något – det var inte jag – fick mig att 
svänga in till hälsogården i Munsala.

Besöket resulterade i att han i stället upp-
manades köra till akuten i Nykarleby. På lä-
karmottagningen där föll han ihop.

– Jag kände ingen smärta, bara att nu far 
livet. Ett djupt mörker kom emot. Jag var vid 
medvetande men kunde inte säga något.

Det blev snabb ambulansfärd till Vasa Cen-
tralsjukhus. 

Sjuårig ilska
– I Vasa kände jag att det kanske släpper. Men 
jag kunde varken tala eller gå. Det var hemskt. 
Jag hörde frågorna men kunde inte svara på 
dem så de började tala över mig. Ilskan jag 
kände då kan inte jämföras med något annat. 

Det tog sju år att lära sig behärska ilskan. 
– För mig fanns bara en sak: Back to busi-

ness. Fastän läkaren sade att jag inte ska tro 
på det. Men har man fått stroke gäller det att 
aldrig ge upp! Även om intelligensen säger 
att jag inte blir bättre än så här så säger hop-
pet något annat.

Han var 43 år när han blev sjukpensionär. 

Han har fallit ner från tre politiska träd. 
När det gäller sin tro aktar sig Ove Stråka
därför för att klättra upp i fel träd igen.

TEXT OCH FOTO: JOHAN SANDBERG

»När jag lade mig i händerna 
på Jesus förändrades livet.«

värdera min tro utgående från att jag slutat 
med alkoholen. Nu kan man värdera den ut-
gående från vad jag säger.

Ove Stråka är född i Vexala i Nykarleby men 
för tolv år sedan flyttade han till sin farfars 
hemgård i Monäs. Där vid stranden av Mo-
näs sund har han lärt sig uppskatta det fina 
i skapelsen.

– Är du fostrad i Monäs och Vexala är du 
också fostrad i Munsalasocialismen, ett soci-
alliberalt tänkande som också bra ihop med 
religionstänkandet. Den delen av politiken 
har jag alltid försvarat. Först genom vänster-
rörelsen, via socialdemokratin och centern 
till en punkt när jag konstaterade att det är 

KÄMPADE EMOT GUDS KALLELSE

Med utsikten 
över Monäs 
sund från 
stugknuten 
har Ove Stråka 
inga problem 
att tro på 
skapelsen.

– Jag har varit med om både konkurs och 
skilsmässa. Men frågan är om inte pensions-
pappret var det tyngsta jag någonsin skrivit 
under. Det betyder ju att du har livet bakom 
dig. 

Han insåg tidigt att ölet han först tröstade 
sig med inte var bra för honom.

– Jag är glad att jag slutat dricka, röka och 
snusa innan jag kom till tro. Nu kan ingen 
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något som inte stämmer. Ordern inom poli-
tiken kommer uppifrån. Den lilla människan 
är bara röstboskap.  Det är struntprat att tala 
om att gräsrötterna bestämer.

För att undvika att bli vilseledd flera gång-
er har Ove Stråka valt att ännu inte gå med i 
någon församling. Det närmaste han kom-
mer är en grupp själsfränder i tron som han 
diskuterar med. 

– Jag har tagit del av adventisternas, baptis-
ternas och den lutherska kyrkans plus några  
renommerade predikanters undervisning. Så 
länge undervisningen är biblisk lyssnar jag, 
men så fort den avviker slår jag dövörat till.

– Jag är troende. Jag tror på Bibeln och är 

KÄMPADE EMOT GUDS KALLELSE
jag ställt till med. Kosta vad det kosta vill. Och 
visst har det kostat. I skriften säger Jesus att vi 
inte kan göra något utan honom. Jag kan inte 
ens bidra med tron. Därför ber jag till vår Her-
re om att han ska hjälpa mig även med den. 
Många säger sig älska Jesus, men egentligen 
är det Jesus som älskar oss. När jag lade mig  
i händerna på Jesus förändrades livet och jag 
fick ta in nya värderingar. Det är en lång pro-
cess som troligen pågår livet ut.

En kostnad han fått ta är att människor som 
stått honom nära vänt honom ryggen på grund 
av hans tro.

Efter flytten till Monäs träffade han en be-
kant från ungdomstiden som kommit till tro. 
Han visade ett bibelord som fick Ove Strå-
ka att tänka.

– Det var Johannes 1:1, i begynnelsen var 
Ordet, och så vidare. Sakta men säkert gick 
det upp för mig att Jesus är Ordet och han be-
kräftar Guds givna ord i sitt leverne. Han är 
den enda som klara av att hålla lagen och han 
gav sitt liv för att den som tror ska få leva.

Han började läsa Bibeln men kom till att 
han inte visste vilken bibelöversättning han 
kunde lita på.

– Det goda med alla bibelöversättningar, 
med några få undantag, är att där finns evang-
eliet klart och tydligt. Men det finns avvikel-
ser när det gäller till exempel tusenårsriket, 
himlens och helvetets betydelse. Därför ifrå-
gasätter jag dem alla. Bibel 2000 har ändrats 
på 3 600 olika ställen. Då Jehovas vittnen 1881 
ändrade 220 olika ställen blev det ett ramaskri. 

Han läser främst den engelska King James 
översättningen. Men han verifierar alltid med 
1917 års svenska bibel och Svenska Folkbibeln.

– Jag kan inte bara haka fast mig vid en käl-
la. Gud säger att vi ska verifiera med två eller 
tre. Jag gillar King James för den säger alltid 
budskapet lite starkare.

Han ser vittnesmålen i form av de fyra 
evangelierna som bevis på att Bibeln är sann.

– I en rättegång räcker det med två sam-
stämmiga vittnen för att domstolen ska tro de-
ras vittnesmål. Nu har vi fyra evangelier som 
vittnar om samma sak, men ändå säger man 
att Bibeln är ett påhitt. Ingen har kunnat be-
visa att Bibeln har fel, varken historiskt eller 
profetiskt, fast otaliga människor har försökt.

Han har också funderat på vad den frihet är 
som Paulus säger vi är kallade till.

– Det finns inga måsten i tron. Jesus säger 
ingenstans att vi måste göra något utan allt 
sker av vår fria vilja. Men vi ska omvända oss 
och bli döpta. Jag planerar att låta döpa mig 
i sommar. Jag är döpt som barn, men jag vill 
döpa mig i tron på att Jesus är Guds son.

Bibeln trogen. Kanske jag är kinkig, men tron 
liksom råttgiftet består till 99,5 procent av go-
dis. 0,5 procent är dödligt gift, säger han.

Ju mera han läst Luther desto större har in-
sikten blivit att han är en talesman för den 
Gud han tror på.

– Luthers fem principer – endast skriften, 
endast tron, endast av nåd, endast genom Kris-
tus och endast Gud ska ha äran – är för mig 
odiskutabla.

Ber om hjälp med tron
Ove Stråka är uppfostrad med att man ska kla-
ra sig själv och inte bry sig om andra.

– Jag har lärt mig att jag ska reda upp det 

»Ett djupt 
mörker 
kom 
emot.«
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MAJKRYSSET

VALBORGSKRYSSETS LÖSNING
Bland de rätta lösningarna belönades följande med ett bokpris som kommer på posten. Vi 
gratulerar: Vivan Ingman, Söderkulla, Christina Heselius, Jakobstad och Olof Sundberg, Borgå.

Namn & adress:

SKICKA IN!
Sänd in din krysslösning senast tisdagen den 15 juni 2021 till: Kyrkpressen, Tölötorg- 
gatan 2 vån. 8, 00260 Helsingfors. Märk kuvertet ”Majkrysset”. Du kan också ta en bild 
av krysset och skicka till layout@kyrkpressen.fi. De tre först öppnade rätta lösningarna 
belönas med bokpris. Bibelcitaten i krysset är enligt Bibel 2000. Lycka till!
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Marjamäki Ab

Finlands Begravningsbyråers Förbund
auktoriserad begravningsbyrå

Herrholmsgatan 14, Jakobstad. Tfn 06 723 1730 dygnet runt

VÅR ERFARENHET –  ER TRYGGHET
Med omsorg och omtanke om Er

Begravningsbyrå

Även gravstenar m.m.

info@begravningsbyramarjamaki.fi

Kunde man tänka sig en mera inbjudande 
idyll att tillbringa sin ålderdom i, knappast.

Mera information om Hedvig Sofiahemmet får du av 
hemmets föreståndare Johanna Börman-Långström
eller disponent Björn Sundqvist (tel 0400 444 393)

Har du antikviteter, arvegods, värdelösöre?
- Låt oss sköta försäljningen

- Vi köper även och betalar kontant
- Betjäning på svenska

AB GAMLAKARLEBY AUKTIONSKAMMARE
Folkskolegatan 1, Karleby

Mäklare Raul Pohjonen 044 913 8284

 
 

Behöver du en hyreslägenhet ?             Tarvitsetko vuokra-asunnon ?  
 

Vi har radhus- eller våningshus              Meillä on rivi- tai kerrostalo asuntoja  
lägenheter i Smedsby, Kvevlax,              Sepänkylässä, Koivulahdessa 
Solf, Petsmo, Jungsund och i              Sulvalla, Petsmossa, Jungsundissa  
Replot.               sekä Raippaluodossa, 
 

Fastighets Ab Korsholms Bostäder 
Centrumv 4 / Keskustie 4,   65610   Korsholm /  Mustasaari 
Tel  / Puh  06-3277123  ,  0400 188 083 
www.korsholmsbostader.fi 
 

BIFFAR HELT UTAN TILLSATSÄMNEN,
REJÄLT KÖTT OCH ÄKTA KRYDDOR.

Den goda smaken kommer från rejält kött och äkta 
kryddor. Inga tillsatsämen eller konstgjorda aromer. 
Inget tillsatt vatten. GMO-fritt kött av den 
inhemska lantgrisen, från våra familjegårdar.

När döden berör 
står vi till din tjänst.
Bouppteckning och arvskifte,

tillförlitligt  och med medkänsla.

www.lexly.fi
010 3379 150

WWW.KYRKPRESSEN.FI
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Smarta val för 
människan och miljön 
ANNA HÖGSTRÖM 
psykolog 
Helsingfors

681

Ulla Granfors
73

Med erfarenhet framåt -
Med omsorg om Dig!

Annonsen betalar Ulla GranforsVasa

“EN SATSNING PÅ 
SKOLA OCH VÅRD ÄR EN 

SMART INVESTERING 
FÖR FRAMTIDEN”FÖR FRAMTIDEN”

www.ismark.fiHELSINGFORS

682
RUNA

ISMARK

SVENSKA 
KVINNO-
FÖRBUNDET

Återvälj en stark 
svensk röst i 
kommunalvalet i 
Helsingfors. 

Framtidstro.
Mervärde.
Resultat.
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728Jobbar för ett hållbart och 
tryggt samhälle där såväl 
gammal som ung trivs.

Efterlyser tra� klösningar 
som synkroniseras 
med husbyggandet.

Helsingfors skall vara 
attraktiv för invånare 
och besökare.

KENNETH STAMBEJ
Pensionerad radio- och TV-redaktör

Facebook: @@Kenneth Stambej 
SFP# 744 Helsingfors

E-post: kenneth@stambej.com

HELSINGFORS • HELSINKI

744

Annonsen är betald av Stambejs understödsteam

Titta in på

för mer kyrkliga 
nyheter.

kyrkpressen.fi
Titta in på

för mer kyrkliga 
nyheter.

kyrkpressen.fi

SVENSKA 
KVINNO-
FÖRBUNDET

Annonsen betald av stödföreningen

HELSINGFORS

BJÖRN MÅNSSON
erfaren, flitig, kunnig

”ALLT VAD NI VILL
att människorna ska göra för er,  
det ska ni också göra för dem”  
(Matt. 7:12)
Det är en bra regel också  
i kommunalpolitik.

716

Stefan Salonen 
omsorgspastor, diplomekonom, 
KD Helsingfors, Drumsö
Tillsammans gör vi hela Finland 
bättre för alla. 

Återinföra H:fors-tillägget för 
1-3 åringar, varje familj vet bäst! 
Integrering av invandrare anpassade 
till vårt samhälle.
Minimera Björkholmens utbyggnad
Trygga Malms flygfälts fortsättning.

1045
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En europé 
med själen 

i Helsingfors

Annonsen stöds av Liberalibus r.f.

En europé 
med själen 

i Helsingfors

Annons_133x100.indd   1 2021-04-22   10:33

754

I Esbo byggs framtiden 
En attraktiv stad ser utbildning 

och välmående som en hållbar investering. 
Esbo ska ha välfungerande skolor och 

ge föreningslivet de bästa förutsättningarna.

Annonsen betald av 
kandidaternas stödgrupper.

604 631

Christer Holmlund
@christer.holmlund3

Mari Pennanen
@MariPennanenSFP

Esbo
KARIN CEDERLÖF

Framåtblickande
jurist och sakkunnig
i miljöfrågor och
äldres rättigheter.
 
Jag står upp för
miljön, utbildning
och välmående i
alla åldrar.
 

585

Betald av Maria Cederlöf

HELSINGFORS

NÅ 80 000 HUSHÅLL I SVENSK- 
FINLAND MED EN ANNONS!

BOKNINGAR: 040-1446200
WWW.KYRKPRESSEN.FI

CORIEN ORANJE

Under Guds vingar  
– Till ett älskat barn

En bok om Guds omsorg och be-
skydd. Vi får möta många olika djur 
som påminner om att 
vi alla är barn till Gud, 
som älskar oss som 
en mor och en far. 
Argument, inb. 15,00

Läs med de minsta!
SARAH SJÖGREN & ANNA FORSMARK

Lilla nätet-boken 

Billie och Charlie laddar ner ett spännan-
de spel. Men så dyker det plötsligt upp 
ett monster på skärmen …  Här får barn 
och vuxna hjälp att 
fundera tillsammans 
över bra sätt att hålla 
på med skärmar. 
Libris, inb. 16,50

tfn 040 831 5897 • www.fontanamedia.fi
Tölötorggatan 2 B vån. 8, 00260 Helsingfors
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DÖDA

LEDIGA TJÄNSTER

Väståbolands svenska församling lediganslår en 
FÖRSAMLINGSMUSIKERTJÄNST 

Vill du jobba med kyrkomusik i världens vackraste skärgård? Är 
du förtrogen med församlingsverksamhet, spelar orgel och 
piano och kan jobba med körer för olika åldersgrupper? 

Då är du rätt person att jobba som församlingsmusiker i vår 
unika skärgårdsförsamling med 23 församlingsmedarbetare 
och knappt 8 000  medlemmar bland 10 000 öar och skär.  
Vi lediganslår en församlingsmusikertjänst på heltid att sökas 
senast 15.6.2021 kl. 16. Placeringsort i Nagu eller Iniö, enligt 
överenskommelse, med huvudsaklig tjänstgöring i Nagu (70 %), 
återstoden i Iniö. Lön enligt kravgrupp 501 (502 med C-kantors 
behörighet). Tillträde 1.9.2021 eller enligt överenskommelse.  

Mer information på www.vastabolandsforsamling.fi  
eller av kyrkoherden harry.s.backstrom@evl.fi  

tfn 040 312 4411 

Ansökningar senast den 15.6.2021 kl. 16.00 till  
Församlingsrådet i Väståbolands svenska församling,  

Kyrkoesplanaden 3, 21600 Pargas. 

Skicka insändaren till: Kyrkpressen/opinion, Tölötorggatan 2 B 
vån. 8, 02600 Helsingfors. E-post: redaktionen@kyrkpressen.fi. 
Glöm inte namn, adress och telefonnummer. Standardlängden för 
de kortare insändarna är 1 200 tecken. Redaktionen förbehåller sig 
rätten att förkorta insändarna.

OPINION

Då jag vid min prästvigning, i 
likhet med alla kyrkans präs-
ter och biskopar, lovat att föl-
ja Bibeln och kyrkans bekän-
nelse, ser jag det inte som ett 
alternativ att kyrkan ändrar 
denna linje. Därför blev jag 
upprörd och bedrövad över 
ärkebiskop John Vikströms 

initiativ och skrev som jag 
gjorde.
Guds vår Skapares ord är grun-
den för vår tro och hela kyr-
kans existens, vi uppmanas 
där att hålla fast vid det. 

ULF EMELEUS
pastor, Borgå

Äktenskapsfrågan

Bästa Simon Häger!

Stig-Olof Fernström
18.2.1941 – 8.5.2021

Missionär
Vad ögat inte sett och örat inte 

hört och människans hjärta 
inte anat, det har Gud berett åt 
dem som älskar honom. 1Kor 2:9
Stiga somnade in fridfull och 
tacksam, förväntansfull inför 

evigheten. Han saknas av 
Stina, Ben och Saara, Karin och 

Jarmo, Johan och Miira med 
familjer, släkt och vänner.

Begravningen sker inom en 
liten familjekrets. 

Vi ordnar en minnes-
stund i september i Petrus 

församling för alla som vill ta 
avsked. Till den får du gärna 

skicka in ett minne av Stiga! Vi 
kommer att sammanställa en 
video av dem, så minnet kan 
vara en text, en bild eller en 

videohälsning. Kontakta 
ben@paradigm.fi / Ben F

Tack 
Tack till dig som varit i kontakt under min sjukdomstid, till 
dig som bett för mig och Stina, till dig som gjort så mycket 
för oss! Tack till alla er som deltagit i insamlingen vi nu 
avslutat, ca 150 personer. 

Jag vill rikta min varma hälsning till er och till dig som 
läser det här. Jag ber att också du skulle få vara omsluten av 
Guds omsorg såsom jag varit. 

Nu är jag trött, och jag ska få gå till min vila inom kort, 
kanske redan innan du läser detta. Jag har fått ett långt, 
innehållsrikt och välsignat liv, och mitt hjärta är fullt av 
tacksamhet. Jag gläds då jag tänker på en evighet med min 
frälsare och allt det spännande vi ännu ska få vara med om 
med honom. Jag hoppas få träffa också dig hos honom, när 
din tid kommer. Må Herren Jesus möta dig där du är just 
nu, och må du alltid vandra med honom, som jag fått göra. 

Vi ses, Stiga

Stig-Olof Fernström avled 8.5.2021, innan tackannonsen hann ingå. Vi lät hans tack 
stå i den här formen ändå. Pengarna från den avslutade 80-årsinsamlingen, 7750€, 

skickas oavkortade till de angivna ändamålen. Se även separat dödsannons.

Närpes församling lediganslår

EN DIAKONTJÄNST
att sökas senast 10.06.2021 före kl. 16.

      Se www.narpesforsamling.fi

Kom och vikariera i Pedersöre församling 
från 1.8 2021 till 31.7 2022. 
Läs mer på www.pedersore.fi. Sök senast 10.6!

VILL DU BLI VÅR KANTOR?

MARKNAD
 
ÖNSKAS HYRA

Önskar hyra sommarstuga 
i Jbst nejden. Pörkenäs, 
Fäboda, Ådön. Även andra 
alternativ intr. Bilväg 
+358505251253/Mia 
Sanden 

Din marknadsannons lämnar 
du enklast in via vårt webb-
verktyg som finns på
 www.kyrkpressen.fi. 
Priset är 4,50€ per rad. 
För annonser som lämnas in 
per telefon på nummer 
040 831 6614 eller via
 epost till adressen annons@
kyrkpressen.fi tillkommer en 
servicekostnad på 5€.

 
UTHYRES

Stiftelsen Lillesgården  
erbjuder förmånliga  
pensionärsbostäder (ettor) 
i Nordsjö, ej serviceboende. 
0505903780 tis-to 9-12. 

Etta i Södra Haga, 26m2, 
stugkök o.fransk balkong. 
630€/mån.inkl.vatten. 
0505819678 vard.8-16 

Tvåa, 39 m2, Kyrkogatan 6 
Jakobstad. Hyra 400€/mån 
plus vatten. Ledig fr.o.m. 
1.8. Viktor 050-3000980 e- 
post vengstra@gmail.com 

Mysig etta 30 m2 i Gamlas. 
Stambyte gjort, badrum 
och kök renoverade. 
Bra trafikförbindelser, 
nära köpcentret Kaari. 
Hyra 620 € + vatten. 
Ej rökare eller husdjur. 
kanneltie.kantelevagen@ 
gmail.com /Catharina 

UTHYRES

Jag blev så glad när jag läste 
Jan-Erik Lindqvists insända-
re i KP nr 10 under rubriken: 
Präst – vad är det fråga om?

Som gammal prästson och 
präst har jag många gång-
er varit besviken/förvånad 
över hur många av idag som 
inte vågar/vill tala om sin 
prästuppgift som en kallelse 
och livsgärning. För mig har 
”tjänsten” som prästvigd va-
rit ett hedersuppdrag, där jag 
sett mig utvald och insatt i en 
värdefull uppgift att tjäna och 
finnas till för de människor 
jag möter. Det hänger inte på 

min egen ”värdighet” utan på 
ett uppdrag jag i ödmjukhet 
har fått mig anförtrodd. 

Visst är det viktigt och vär-
defullt att präster idag har 
arbetstider och lediga da-
gar, men ibland får man den 
skrämmande känslan av att 
man inte får besvära prästen 
för att han/hon inte får stö-
ras ”efter arbetstid”. Jag hål-
ler helt med Jan-Erik om att 
prästvigningen ger oss privi-
legiet att ständigt vara präst 
– i alla situationer.

HENRIK HELANDER
Prästvigd 1972

Prästkallet

Ständigt präst



30  31 KYRKPRESSEN NR 11 • 27.5.2021 KYRKPRESSEN NR 11 • 27.5.2021

Tack Trygve Cederberg för 
en mycket klargörande re-
plik i Kyrkpressen nummer 
10 på min tidigare insändare 
i samma tidning! Det är bi-
belns ord som gäller för den 
kristna församlingen och har 
så gjort fram till 1900-talets 
sista årtionden. Allt annat 
är ”liberala samhällsvärde-
ringar” med ”missbruk av 
förlåtelsen” som följd. Präs-
ten/pastorns löfte att predi-
ka Ordet rent och klart har 
förvanskats till ”bortförkla-
ringar” och ”egna fantasier”. 
Cederbergs slutsats är helt 

korrekt, varför jag varmt re-
kommenderar den intresse-
rade att noga studera inläg-
get med rubriken Obibliska 
fantasier i nummer 10 av KP. 

Vår grundsyn vad gäller 
Skriften skiljer sig alltså inte 
nämnvärt åt. Det är snarare 
syn och konsekvens av Kristi 
försoning som tycks göra det. 
Kung Davids äktenskaps-
brott med Urias hustru får 
utgöra kungsexemplet. Här 
råder inga tvivel om synda-
fallets konsekvenser. Davids 
hela framtid kom i fara. Inga 

undanflykter hjälper. Äkten-
skapsbrott är synd och ing-
enting annat. Att dölja brot-
tet genom vållandet av Urias 
död gjorde saken etter vär-
re. Enda utvägen, som ock-
så är Nya testamentets väg, 

är sann ånger, bekännelse 
och ödmjuka böner om för-
låtelse. Vilket Johannes 1:a 
brevs 1:a kapitel tydligt visar. 
”Så har också Herren förlåtit 
din synd”, meddelar profeten 
Natan kung David efter be-
kännelsen. Vilket dock inte 
innebar att David slapp äta 
den bittra frukt som följde 
i spåren av äktenskapsbrot-
tet. Men upprättelsen andli-
gen är så total att Batseba se-
nare erkänns som hans äk-
ta hustru och Salomo, som 
föds i äktenskapet, ges det 
namn som på svenska be-

tyder ”Herrens älskade”. Så 
helt förlåter Gud när männ-
iskan låter sig ledas genom 
den process kung David be-
rättar om i 51:a Psalmen. Je-
sus, ”Davids son”, illustrerar 
detta i mötet med människor.

Vad gäller kvinnan hänvi-
sar jag till mitt kompendium 
’Kvinnans ställning i bibeln, 
samhället och församling-
en’ som gratis kan bestäl-
las från undertecknad via 
e-postadressen thage.bert-
lin@gmail.com.

DAN BERTLIN

OPINION

”Här råder inga 
tvivel om 
syndafallets 
konsekvenser.”

Bibeltolkning

Enda utvägen är sann ånger

NYLAND
BORGÅ
261 Mellin-Kranck Gia

ESBO
584 Båsk Gustav
585 Cederlöf Karin 
591 af Forselles Marjatta
594 Granberg Fred
600 Helle Eva
605 af Hällström Nina
647 Strandberg Peter

GRANKULLA
6 Björkman Monica
9 Fellman Veronica
33 Rehn-Kivi Veronica

HANGÖ 
14 Kollin Susanne

HELSINGFORS 
660 Fant Björn
692 Katayi Ngoni Kevin
716 Månsson Björn
717 Nikander Ralf
744 Stambej Kenneth
751 Taimitarha Paul
754 Torvalds Nils

KYRKSLÄTT 
51 Aintila Anna
73 Kjerin Ulf
88 Sjöblom Kaj

LOVISA 
35 Turku Roger

RASEBORG 
2 Adolfsson Lea
7 Blomqvist Thomas
8 Borgman Mikael
13 Engblom Roger
27 Ilander Kerstin
34 Lindgren Ann-Britt
55 Svahnström Karin
58 Törnqvist-Björklund Marika
60 Walls Anders

SIBBO
39 Lindgren Hans-Peter
43 Lindqvist Kaj
56 Sandström Stefan
59 Sundbäck Tom
66 Wikström Vivan

VANDA
578 Aura Hilkka
579 Aura Per-Erik
581 Baarman Guy-Erik

598 Karlsson Anneli
599 Karlsson Patrik
612 Palomaa Ulla-Stina
617 Selenius Berit

ÅBOLAND
KIMITOÖN 
61 Holmström Birgitta

LUNDÅ 
102 Solin Henrik

NÅDENDAL
66 Marjamäki Märta

PARGAS
28 Friis Christer
St. Karins 
70 Sourander Ulf

ÅBO 
17 Achrén Ulla
18 Ahlbeck Jarl
39 Huldén Eivor
41 Johansson Liisa
51 Lenkkeri Mona
72 Sid Catherine
75 Suopanki Liisa
79 Vörlund-Wallenius Terhi
80 Wallenius Kaj
82 Wennström Kjell

ÖSTERBOTTEN
JAKOBSTAD 
122 Rönn Sixten

KARLEBY 
69 Snellman Hans
76 Zitting Hannele

KORSHOLM 
30 Burman Alf
41 Granholm Elof
49 Lillas Alice
64 Salin Ulla-Maj

KORSNÄS 
14 Holmblad Lars Erik
15 Holmqvist Katarina
20 Kronqvist Anna-Lena

KRISTINESTAD
14 Knuts Gun
21 Rönnlund Christer

KRONOBY 
14 Lindgren Hans-Erik
19 Skullbacka Bengt-Johan

MALAX
15 Brolund Lili-Ann 
23 Ollikainen Mikko

NYKARLEBY 
14 Eklund Karita
20 Hagman Richard
24 Jansson Bengt
28 Lindgren Marléne
32 Nyholm Steve

NÄRPES
23 Gjäls Göran
24 Granlund Gun
28 Jerkku Sven
33 Norrback Anders
36 Nyqvist-Mannsén Marianne
55 Wenman Anders

PEDERSÖRE 
66 Eriksson Roger
102 Vik-Hästbacka Carita

VASA
62 Boucht-Lindeman Helena
63 Buss Marianne
69 Ekollo Johb Fritz
74 Grönblom Robert
85 Kloo Barbro
118 Strand Joakim
122 Syring Roy

VÖRÅ
4 Backman Göran

GÅR DU OCH FUNDERAR OM DU VÅGAR GÅ UPP OCH RÖSTA?
Om du vill beställa hemröstning kan du kontakta centralvalnämnden i din kommun, senast den 1 juni kl. 16.

Välmyndighetens telefonnummer och adress, finns på meddelande-kortet om rösträtt som skickas till väljaren per post.

SVENSKA SENIORER – NÄRA DIG
KOMMUNALVAL 13 JUNI – FÖRHANDSRÖSTNING 26.5–8.6



NÄSTA KP 
utkommer  
den 10.6.

Vem
 är osynlig, följer alltid m

ed dig och nyser? En skyddsängel m
ed pollenallergi.

BÄSTA VÄL JARE,
Kommunalvalet är ett oerhört viktigt val. Det handlar om 
hur din och min kommun ska utvecklas och styras under 
de kommande fyra åren. Det handlar om en fungerande 
vardag för både dig och mig. 

Svenska folkpartiet vill ha kommuner som sätter 
människan i fokus. Alla kommuninvånare ska känna sig 
trygga och trivas. Vi vill att våra barn ska få den bästa 
tänkbara starten i livet. Våra daghem och skolor ska vara 
friska och trevliga miljöer, där våra barn trivs. Vi ska ta tag 
i den ökande psykiska ohälsan genom att satsa på bl.a. 
lågtröskeltjänster. Våra äldre ska också få det stöd och den 
hjälp de behöver. Det ska � nnas trivsamma boendemiljöer 
som är anpassade till den äldres livssituation. Sjuk- och 
hälsovården ska � nnas nära dig. Servicen ska fungera då 
man behöver den, både på svenska och på � nska. 

En röst på SFP är en röst för en trygg vardag, välmående 
invånare, ett positivt samhällsklimat och för det 
tvåspråkiga, inkluderande Finland. Det är nu som valet 
avgörs. Jag går med glädje och stor iver in i denna 
valrörelse tillsammans med alla våra kandidater. Det är du 
som avgör hur det går - använd din röst.

ANNA-MA JA HENRIKSSON
JUSTITIEMINISTER, PARTIORDFÖRANDE SFP

Trygghet och medmänsklighet
Nära dig

Riktigt bra böcker riktigt förmånligt! 
Kolla in vår outlet på  

www.fontanamedia.fi


